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Şi mai frig!

Euro 4.4167 lei
Dolar 3.9307 lei

Cuv. Pelaghia; Sf. Taisia 
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SinaxaR 

„Există întrebări pe care ni 
le punem nu pentru a da un 

răspuns, ci pentru a auzi 
întrebarea.”

Octavian Paler
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A fost odată, în galaţiul nostru, vorba poetu‑
lui, „oraş cumplit de negustori”, un patron. 
Tânăr, neliniştit şi implicat. Politic! La ce altă 

implicare vă gândeaţi?! Când afacerea i s‑a dus de râpă, 
partidul a avut grijă de el, i‑a şters lacrimile, l‑a pupat 
pe frunte şi i‑a dat o slujbă. L‑a uns şef la un serviciu 
public local, cu leafă bună şi fără prea mare stres.

Când serviciul a devenit societate comer‑
cială, subordonată tot administraţiei locale 
şi tot pe bani publici, fostul patron, deve‑
nit director general, a rămas pe poziţie. Şi‑a 
păstorit‑o mult ‑ cale de vreo opt ani de zile 
‑ şi, din păcate, prost. Logic, ar zice unii, 
dacă n‑a reuşit, nu neapărat să facă profit, 
dar măcar să‑şi ţină în viaţă propria firmă, 
cum putea să facă performanţă pe bani pu‑
blici? Că de unde nu e, nici Dumnezeu nu 
cere! Cu atât mai puţin şefii de partid.

Vremea şi vremurile au tot trecut peste capul lui 
directoral. S‑au schimbat guvernări peste guvernări 
locale, a plecat şi primarul şi‑a venit altul în loc, dar 
fostul patron a rămas ca păduchele în fruntea unei so‑
cietăţi cu promisiuni neonorate faţă de cetăţeni şi cu 
bugetul găurit de pierderi. Nici măcar când şeful admi‑
nistraţiei locale i‑a cerut public, în primăvară, demisia 
pentru performanţele sublime, dar inexistente, nu s‑a 

sinchisit. Dimpotrivă, s‑a făcut că nu era vorba despre 
dânsul şi‑a mai stat o vară în funcţie. Şi probabil că ar 
mai fi rămas şi acum în funcţia plătită din bani publici 
dacă, spun unii, nu călca pe… bec. Pe becul şefului de 
partid. Şi de aici i s‑a tras sfârşitul de patron la stat.

Dar nu‑i pagubă! Alţi Patron(eşt)i trag acum sforile 
în eşalonul unu sau doi al instituţiilor publice. Cum 

care? Direcţii locale, direcţii judeţene, agenţii şi auto‑
rităţi guvernamentale, secretariate de stat ori, cei mai 
norocoşi, direct în ministere.

mai ţineţi minte? Acum câţiva ani scriam în ziar de 
Bugetar(eşt)i. âia care, din tată‑n fiu, din nevastă‑n 
fiică şi din neam în neam, muncesc la stat (nu pentru 
stat!), pe banii bugetului local, judeţean sau naţional, 
după caz. Pe scurt, directori sau directoare, şefi şi şe‑

fuleţe care şi‑au angajat odraslele sau nepoţii, ca să nu 
le piară numele de bugetăreşti.

De la o vreme, însă, o altă familie riscă să uzurpe 
(re)numele de bugetari. Alde Patron(escu). Ei, nu vă 
gândiţi acum că o s‑avem lupte sau vreo dramă shakes‑
peariană ca‑ntre familiile lui Romeo şi a Julietei! Nu, că 
în sistemul de stat pe bani publici e loc pentru toată 

lumea!
Şi dacă la început Patron(eşt)ii şi‑au vârât 

nevestele în slujbe publice, pe urmă au dat şi 
ei privatul pe stat. Adică, s‑au pus la adăpost 
până trece perioada asta dificilă. Pe la colţuri 
se bârfeşte că în unele instituţii de stat e o 
adevărată migraţiune a patronilor bugetari. 
Ba chiar s‑a născut şi o vorbă de duh: „Când 
mi‑e bine, fac afaceri cu statul, când mi‑e 
rău, mă angajez la el!”. Şi‑a apărut şi o vari‑
antă actualizată a proverbului „Fă‑te frate cu 

dracul până treci puntea”. Acum se zice „Fă‑te frate cu 
statul până trece criza”. Şi mai spuneau unii, pe vre‑
muri, că „statul e un prost administrator”… nu zău!

Departe de mine gândul că Patron(eşt)ii n‑ar face 
treabă bună la stat. Dacă vor să muncească pe bani 
publici, n‑o să‑i împiedicăm tocmai noi! Dar mă‑
car să‑i cunoaştem! Chiar, dumneavoastră ştiţi nişte 
Patron(eşt)i slujbaşi la stat? 

Patron(eşt)ii 
şi-au luat slujbă la stat
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Avarie de proporţii

Cinci sate, lăsate 
în beznă de hoţii 
care au distrus 

reţelele Electrica

Revenire la normal

Autobuzele şi 
maxi-taxi, din nou 
în Piaţa Centrală

obSeRvatoR/12

Interviu cu medicul Lucica Grigorică

„Mulţi dintre gălăţenii 
cu infarct nu ajung 

la spital în timp util”
medicină/5

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate radarele

Astăzi, 8 octombrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. 
În judeţ, şoferii vor fi monito-
rizaţi pe DN 25, la Braniştea şi 
Iveşti, iar pe DN 26, la Tătarca şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Smârdan şi Pechea. 

Mariana Constandache
Picătura chinezească 
pentru autorităţi

De trei ani, 
un gălăţean cere 
staţie în Ţiglina III, 
la Kaufland

eveniment/3
Astă-seară, 
în Festivalul de Comedie

Corupţie, cătuşe 
şi umor, în piesa cu 
proşti a lui Mazilu
Încă două zile

Zeci de inventatori 
la UGAL INVENT
Pentru a doua zi 
consecutiv

Pensionarii au 
protestat din nou

cRedinţă/4
La Centrul „Speranţe 
pentru vârsta a treia”

Biserica ajută 
60 de bătrâni 
sărmani

medicină/5
Pentru a beneficia 
de cel mai recent 
tratament disponibil

O parte dintre 
gălăţenii cu 
hepatita C, 
puşi pe drumuri

Toamna se numără sărăriţele

Câte milioane ne va costa 
deszăpezirea Galaţiului

Până la sfârşitul anului

Balta Zătun 
va deveni 
zonă de agrement

politică-admin./2
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[ Ecosalul se va ocupa doar de împrăştierea materialului antiderapant şi curăţarea străzilor când zăpada 
va fi sub opt centimetri [ Serviciile de deszăpezire sunt estimate la un cost de 3,6 milioane de lei, 
iar închirierea utilajelor necesare Ecosalului - la o sumă maximă de 1,5 milioane de lei
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Proiect unic pentru Galaţi

bolnavii cRonici 
de la Sate, 

tRataţi la diStanţă 

Informare AJOFM

locuRi de muncă 
pentRu şomeRii 
din galaţi
eveniment/3

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Astăzi, venim 
la Ancora

Continuăm să-i vizităm pe 
cititorii noştri la ei acasă, în car-
tierele Galaţiului, pentru a afla 
ce anume nu le place în zona în 
care locuiesc. Astăzi, 8 octom-
brie, între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru din 
zona complexului comercial 
Ancora, în Mazepa I, să ne spu-
neţi ce aţi dori să facă autorită-
ţile pentru a îmbunătăţi con-
diţiile de trai din această parte 
a oraşului.
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Până la sfârşitul anului

Balta Zătun va deveni zonă de agrement completă

Primul pas către transforma-
rea Bălţii Zătun într-o zonă de 
agrement cu specific pescăresc 
a fost făcut. Săptămâna aceas-
ta, a fost inaugurat proiectul 
„Restabilirea potenţialului bălţii 
Zătun”, prin care luciul de apă al 
bălţii a fost mărit şi a fost întărit 
digul. Lucrările de decolmatare 
au avut un prim efect pozitiv vi-
zibil, respectiv au încurajat lebe-
dele să vină aici. Proiectul euro-
pean a costat 594.592 de lei, cu 
TVA, şi reprezintă numai o parte 
din ce va fi realizat aici.

„Am consolidat şi înălţat digul 
pe 1,7 kilometri, de jur-împre-
jur, pentru că era impracticabil, 
motiv pentru care nu puteam 
să îngrijim balta. Practic, nici nu 
exista dig. Înainte de a fi decol-
matată, balta se termina undeva 
la 23-24 de hectare, 5,6 hecta-

re de baltă erau colmatate, iar 
nivelul apei era acolo de 20 de 
centimetri. Acum, are 28,6 hec-
tare luciu de apă şi aceeaşi adân-
cime peste tot”, ne-a explicat 
şeful Serviciului Public Judeţean 
de Administrare a Domeniului 
Public şi Privat (SPJADPP) Galaţi, 
Vali Viorel Sandu (foto).

Acesta a mai spus că pescu-
itul se va face în continuare pe 
un singur mal, pentru că balta 
face parte dintr-o arie naturală 
protejată şi, oricum, trebuie lăsat 
spaţiu peştelui pentru a se repro-
duce. Balta va fi îngrădită de jur- 
împrejur. O parte va fi îngrădită 
prin cel de-al doilea proiect, care 
vizează amenajarea Bălţii Zătun 
ca zonă de agrement cu speci-
fic pescăresc, iar cealaltă parte 
cu gardul vechi, dar şi cu gardul 
rămas de la Grădina Zoologică, 

primit prin donaţie. De aseme-
nea, potrivit directorului, preşe-
dintele CJ, Nicolae Bacalbaşa, a 
asigurat că va sprijini instituţia 
şi cu un sistem de supraveghere, 
cu 48 de camere de filmat, pen-
tru zona de pescuit şi intrarea în 
zona de agrement.

Proiectul nu a inclus şi popu-
larea cu peşte, însă reprezentan-
tul SPJADPP Galaţi promite că va 
face tot posibilul să pună peşte 

în baltă până la sfârşitul anului. 
„Până acum nu am făcut de-
mersuri pentru popularea bălţii, 
pentru că, atunci când am venit 
la conducerea instituţiei, în 2013, 
ştiam că vor urma lucrările la bal-
tă. Înainte de a da drumul la zona 
de agrement, vrem să chemăm 
Institutul Piscicol să ne facă un 
pescuit de control, pentru a ve-
dea ce specii de peşti sunt, dar 
să evalueze şi cam cât avem. În 

funcţie de ce specii avem, vom 
face şi o populare”, ne-a mai spus 
Vali Viorel Sandu.

Până pe 2 noiembrie, trebu-
ie semnat şi procesul-verbal de 
recepţie a proiectului „Baza de 
agrement cu specific pescăresc 
Balta Zătun”, în valoare 1.485.000 
de lei. Aproximativ 80 la sută din-
tre lucrări sunt finalizate, în acest 
moment lucrându-se la staţia de 
epurare, la dalarea aleilor şi la 
amenajarea locului pentru plajă, 
urmând ca apoi să fie mobilate 
căsuţele. Puţul forat la 200 de 
metri adâncime, iluminatul, dar şi 
cele 19 căsuţe sunt gata, la fel şi 
duşurile, punctele de observaţie 
şi pontoanele. Căsuţele miros a 
brad şi a proaspăt şi aşteaptă pa-
turile şi scaunele. Zona de agre-
ment va pune la dispoziţie 40 de 
şezlonguri cu umbreluţă şi masă, 
40 de grătare, şapte refugii pentru 
pescari, şase foişoare de observa-
ţie, camping, zonă de campare la 
cort şi 28 de locuri de parcare.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Serviciul Public Ecosal 
a anunţat, pe Sistemul 
Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP), că este interesat 
de achiziţia serviciilor de desză-
pezire pentru perioada 1 noiem-
brie 2015 - 1 aprilie 2016, fiind dis-
pus să plătească pentru acest lu-
cru o sumă de până la 3.628.685 
de lei.

După  cum v-am informat, într-
un articol anterior, deszăpezirea, 
în iarna aceasta, este împărţită şi 
delimitată în cinci zone distincte, 
în care se va interveni concomi-
tent. Fiecare zonă este prevăzu-
tă cu hărţi, trasee principale şi 
trasee secundare, în funcţie de 
prioritate, fiind stabilit şi numărul 
minim de utilaje necesare în ve-
derea executării acestei activităţi. 
Potrivit caietului de sarcini pentru 
achiziţia de servicii de deszăpezi-
re, fiecare traseu este prevăzut 
pe distanţe, timpi în minute, ore 
şi viteză minimă de deplasare a 
utilajelor de deszăpezire, iar ofer-
tanţii pot depune oferte pentru 
una sau mai multe zone în care să 
presteze servicii.

Cinci zone de acţiune

Specificăm că fiecare dintre 
cele cinci zone de deszăpezire 
este împărţită în trasee, iar acestea 
tratează toate străzile principale şi 
secundare din zona respectivă, 
căile de acces la şcoli, grădiniţe, 
zone comerciale, sanitare, blocuri 
şi puncte de precolectare deşeuri.

Zona numărul 1 de deszăpe-
zire cuprinde cartierele Micro 19, 
Micro 20, Micro 21, Barboşi, Zona 
Cătuşa 1, Dimitrie Cantemir. 
Zona trebuie acoperită cu şase 
autoîncărcătoare frontale, un au-
togreder şi nouă buldoexcava-
toare. Valoarea maximă estimată 
pentru prestaţia în această zonă 
este de 480.360 de lei.

Zona numărul 2 cuprinde car-
tierele Micro 18, Micro 17, Micro 
16, Siderurgiştilor Vest, Zona 
Cătuşa 2 şi Ţiglina 2. Intervenţia 
în această zonă trebuie să fie fă-
cută de către firma câştigătoare 
cu nouă autoîncărcătoare fronta-
le, un autogreder şi 14 buldoex-
cavatoare. Valoarea maximă esti-
mată pentru prestaţia în această 
zonă este 702.947 de lei.

Zona 3 de deszăpezire cu-
prinde cartierele Aurel Vlaicu 1, 

Aurel Vlaicu 2, Micro 40, Micro 
38, Micro 39 A, Micro 39 B, Micro 
39 C, Micro 13, Micro 14 şi Fileşti. 
Utilajele pe care va trebui să le 
asigure la deszăpezire firma care 
va câştiga zona sunt 12 auto-
încărcătoare frontale, un auto-
greder şi 15 buldoexcavatoare. 
Valoarea maximă pentru presta-
ţia în această zonă este estimată 
la 859.286 de lei.

Zona 4 de deszăpezire cuprin-
de cartierele Ţiglina 1, Mazepa 1, 
Mazepa 2, Faleza Inferioară, Piaţa 
Centrală şi aliniamentele strada-
le situate între străzile G. Coşbuc, 
Al. Măcelaru şi Traian. În această 
zonă se va interveni cu 12 auto-
încărcătoare frontale, un auto-
greder şi 11 buldoexcavatoare. 
Valoarea maximă pentru presta-
ţia în această zonă este estimată 
la 793.046 de lei. 

Acelaşi număr de utilaje va 
trebui asigurat şi pentru zona 
5, care cuprinde Centru, Valea 
Oraşului, Port şi se defineşte între 
străzile Traian, Tunelului, Macului, 
Calea Prutului, Marinei, Moruzzi, 
Portului şi bulevardul Marii Uniri, 
din strada Navelor până în strada 
Prelungirea Traian. Suma estima-
tă pentru prestaţie este tot de 
793.046 de lei.

Ecosal mai are nevoie 
de utilaje

Ecosal se va ocupa de desză-
pezirea oraşului doar într-o primă 
fază, când zăpada nu va depă-
şi şapte-opt centimetri şi, apoi, 
eventual, se va ocupa doar de 
una dintre zone. Firmele vor intra 
numai când căderile de zăpadă 
sunt abundente. Chiar dacă şi-a 

asumat să intervină doar în pri-
ma fază pentru a împrăştia sare 
şi material antiderapant, Serviciul 
Public Ecosal tot nu are echipa-
mente îndeajuns, motiv pentru 
care a scos la licitaţie închirierea 
de utilaje cu şofer. Societatea 
vrea să închirieze autocamioane 
cu lamă şi sărăriţă, sărăriţe, auto-
basculante, buldoexcavatoare şi 
bobcat-uri. Achiziţia se va efectua 
pe loturi, iar valoarea contractului 
este estimată între 1.767 de lei şi 
1.552.380 de lei, în funcţie de nu-
mărul de utilaje impus de vreme.

Sarea, licitată în iulie, 
atribuită în octombrie

Contractul de furnizare a sării 
pentru deszăpezire a fost scos la 
licitaţie încă din luna iulie de că-
tre Ecosal, iar ieri urma să fie ur-
cat pe SEAP anunţul de atribuire. 
Valoarea estimată a contractului 
este cuprinsă între 1.186.500 de 
lei şi 2.373.000 de lei. Cel mai 
probabil, potrivit declaraţiilor 
din iulie ale directorului Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, contractul va fi 
făcut pe 18 luni, la fel cum a fost 
şi contractul semnat în 2013 cu 
Mondisalt Holding SRL, câştigat 
atunci de către societatea res-
pectivă cu preţul de 2.331.000 de 
lei. În zilele următoare, vom reve-
ni cu informaţii legate de cine a 
câştigat contractul de furnizare 
şi la ce preţ.

Nicoleta Onofrei

[ Ecosalul se va ocupa doar de împrăştierea materialului antiderapant şi curăţarea străzilor când zăpada 
va fi sub opt centimetri [ Serviciile de deszăpezire sunt estimate la un cost de 3,6 milioane de lei, iar închirierea 
utilajelor necesare Ecosalului - la o sumă maximă de 1,5 milioane de lei

Preelectorală
Cum  
se înfiinţează 
un partid 
politic

După ultima modi-
ficare a Legii partide-
lor politice nr. 14/2003, 
republicată la 10 iunie 
2015, partidele pot fi înfi-
inţate acum în baza unei 
liste de doar... trei mem-
bri fondatori. Nu degea-
ba, probabil, a venit un 
domn la sediul redacţiei 
noastre să ne spună, zi-
lele trecute, că vrea să îşi 
înfiinţeze şi el un partid...

Lista semnăturilor 
membrilor fondatori tre-
buie să conţină numele şi 
prenumele, data naşterii, 
adresa, felul actului de 
identitate, seria şi numă-
rul acestuia, precum şi 
semnătura. Membrii fon-
datori ai unui partid poli-
tic pot fi numai cetăţeni 
cu drept de vot. Lista va 
fi însoţită de o declaraţie 
pe propria răspundere a 
persoanei care a întoc-
mit-o. Partidul politic 
trebuie să aibă denumire 
integrală, denumire pre-
scurtată şi semn perma-
nent proprii, care să se 
deosebească de cele ale 
partidelor anterior înre-
gistrate.

Odată ce există cei 
trei membri fondatori 
pentru a forma un par-
tid, acesta trebuie să aibă 
statut şi program politic 
proprii. Potrivit legii, sta-
tutul trebuie să conţină, 
printre altele, denumirea 
integrală şi denumirea 
prescurtată, descrierea 
semnului permanent, 
semnul permanent sub 
forma grafică alb-negru 
şi color, în anexă, sediul 
central, menţiunea că ur-
măreşte numai obiective 
politice, drepturile şi în-
datoririle membrilor, cât 
şi sancţiunile disciplinare 
sau procedura de alegere 
a organelor executive şi 
competenţele acestora.

Înregistrarea

Nicio asociere nu de-
vine partid dacă nu este 
şi înregistrată, iar pentru 
aceasta trebuie depuse 
la Tribunalul Bucureşti o 
serie de acte: cererea de 
înregistrare, semnată de 
conducătorul organului 
executiv al partidului 
politic şi de cel puţin doi 
membri fondatori; sta-
tutul şi programul parti-
dului; actul de constitu-
ire, semnat de cel puţin 
trei membri fondatori; o 
declaraţie privitoare la 
sediu şi la patrimoniul 
partidului; dovada des-
chiderii contului bancar. 
Cererea de înregistra-
re se afişează la sediul 
Tribunalului Bucureşti 
timp de 15 zile, iar în ter-
men de trei zile de la data 
depunerii cererii de înre-
gistrare, anunţul cu privi-
re la aceasta se publica 
de către solicitant într-un 
ziar central de mare tiraj. 
După ce examinează ce-
rerea, Tribunalul se pro-
nunţă asupra acesteia. 
Partidul politic dobân-
deşte personalitate juri-
dică doar din momentul 
în care este definitivă 
hotărârea instanţei pri-
vind admiterea cererii de 
înregistrare. După aceşti 
paşi, noul partid trebui 
înregistrat în Registrul 
partidelor politice.

Nicoleta Onofrei

Picătura 
chinezească 
pentru 
autorităţi
De trei ani,  
un gălăţean 
cere staţie  
în Ţiglina III,  
la Kaufland

Perseverent, din 2013 
încoace, domnul Vergil 
Neagu, cititor fidel al zia-
rului „Viaţa liberă”, revine 
sistematic cu aceeaşi so-
licitare către autorităţile 
locale: o staţie în Ţiglina 
III, la Kaufland. Vestea, 
publicată recent în ziarul 
nostru, că în urma soli-
citărilor formulate atât 
în scris, cât şi telefonic 
de cetăţeni sau societăţi 
comerciale, aleşii au de-
cis schimbări în rutele pe 
care circulă Transurb, l-a 
determinat să spere că 
doleanţa lui va fi luată în 
seamă. Mai ales că aleşii 
au dat undă verde pen-
tru prelungirea traseului 
nr. 31 (Micro 19 - Gara 
Barboşi) cu aproximativ 
500 de metri spre dig, 
fără modificarea orarului 
de circulaţie, prelungire 
care corespunde, de fapt, 
vechiului capăt de traseu 
şi au fost de acord cu înfi-
inţarea unei staţii.

Asta cere şi dl Neagu, o 
staţie: „Pentru magazinul 
Kaufland, de la Inelul de 
Rocadă, s-au făcut staţii 
doar pentru autobuzele 
care vin sau se duc spre 
Micro 19, nu însă şi pen-
tru cele care merg spre 
şi dinspre Ţiglina III. Este 
doar staţia din Ţiglina II 
şi apoi, următoarea, pe 
Prelungirea Brăilei, în 
dreptul străzii Oltului. 
Şi aşa suntem vitregiţi 
în privinţa mijloacelor 
de transport noi, cei din 
Ţiglina III, neavând decât 
două trasee, 9 şi 104, şi 
acelea cu timp de aştep-
tare mare”, ni s-a plâns, 
din nou, domnul Neagu.

Cum nu a aşteptat 
doar ca autorităţile să ci-
tească din presă despre 
dorinţa sa şi a gălăţenilor 
din această zonă, Vergil 
Neagu a depus o solicita-
re oficială la Primărie şi a 
primit, la câteva luni dis-
tanţă, un răspuns potrivit 
căruia cererea lui „se ana-
lizează”.

Rămâne de văzut 
dacă, până la urmă, aleşii 
locali vor răspunde pozi-
tiv cererii sale.

Anca Melinte

[ Proiectul de decolmatare a bălţii Zătun a fost încheiat 
săptămâna aceasta, iar până pe 2 noiembrie vor fi finalizate 
lucrările la zona de agrement [ Balta va fi populată cu peşte 
până la sfârşitul anului

Toamna se numără sărăriţele

Câte milioane ne va costa 
deszăpezirea Galaţiului
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Astă-seară, 
în Festivalul  
de Comedie
Corupţie, 
cătuşe şi umor,  
în piesa  
cu proşti 
a lui Mazilu

Astăzi, 8 octombrie, 
de la ora 19,00, pe scena 
Festivalului Naţional de 
Comedie – în Sala mare a 
Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” – vom vedea 
evoluând trupa Teatrului 
Naţional „Mihai Eminescu” 
din Timişoara, cu o mon-
tare recentă, spectacolul 
„Proştii sub clar de lună”, 
una dintre cele mai jucate 
piese ale dramaturgului 
dotat cu un umor dus până 
la suprarealism, Teodor 
Mazilu. Regia spectaco-
lului este semnată de Ion 
Ardeal Ieremia. 

Din distribuţie fac parte 
actorii: Ion Rizea, Claudia 
Ieremia, Cristina König, 
Raul Bastean, Ana Maria 
Cojocaru, Romeo Ioan, 
Alina Chelba, Nicolae 
Pârvulescu, Flavius Retea, 
Ştefan Roman. Mihai Vălu 
semnează decorurile spec-
tacolului, Alina Lăţan -cos-
tumele, Horea Crişovan  - 
muzica şi artistul video 
Lucian Matei aduce efec-
tele speciale.

„Într-o lume în care «a 
avea» înseamnă «a fi», iar 
«a fura» înseamnă «a avea», 
concluziile se trag singu-
re, tiparele se construiesc 
de la sine. Nişte tipare pe 
care Codul penal le explică 
chiar mai bine decât dicţi-
onarul şi pe care noua pre-
mieră a Teatrului Naţional 
«Mihai Eminescu» din 
Timişoara, «Proştii sub clar 
de lună», de Teodor Mazilu 
le recuperează şi le radio-
grafiază cu umor, fără milă 
şi fără patimă”,  scria pe 
site-ul Live Timisoara la 
premiera din primăvară a 
piesei, în care „dincolo de 
hohotul de râs al incon-
fundabilei comedii a lui 
Teodor Mazilu vor putea 
să constate cât de «Gogu», 
de «Ortansa», de «Emilian» 
sau de «Clementina» sunt 
mare parte din personajele 
care populează mass-me-
dia zilei de azi”. Premiera 
cu zăngănit de cătuşe şi 
cu „mascaţi” pe scenă s-a 
jucat cu casa închisă.

Victor Cilincă

Şedinţă 
amânată
Azi aflăm  
dacă va fi  
audit extern  
la Gospodărire 
Urbană

Chiar dacă şedinţa Con-
siliului de Administraţie 
al societăţii Gospodărire 
Urbană fusese stabilită 
pentru marţi, 6 octom-
brie, aceasta a fost amâ-
nată pentru joi, 8 octom-
brie. Reamintim, cel mai 
important punct de pe 
ordinea de zi a şedinţei 
este aprobarea unui au-
dit extern pentru a vedea 
care sunt cauzele ce au 
dus la decăderea societă-
ţii. Ideea de a comanda un 
audit extern este a noului 
director, Viorel Stelian 
Popa, care a declarat că 
vrea să ştie cu ce se con-
fruntă.

Nicoleta Onofrei

Pentru a doua 
zi consecutiv 
Pensionarii  
au protestat 
din nou  
la Prefectură 

Deşi în număr mult 
mai mic, pensionarii gă-
lăţeni s-au adunat şi ieri, 
pentru a doua zi conse-
cutiv, în faţa Prefecturii 
Galaţi, pentru a-şi striga 
nemulţumirile. După 
ce au discutat cu pen-
sionarii, Vasile Panţuş, 
reprezentantul Alianţei 
Pensionarilor pentru 
Conciliere, şi Cristea 
Toader, reprezentantul 
Alianţei Europensionarilor 
din România, au mers 
la Prefectură pentru a 
înregistra mai multe do-
cumente, în speranţa 
că acestea vor ajunge la 
ministrul Muncii, Rovana 
Plumb, şi la prim-ministrul 
Victor Ponta. „Noi i-am 
invitat la discuţii, pentru 
sâmbătă, 10 octombrie, 
pe toţi parlamentarii gălă-
ţeni. Nu îi chemăm în stra-
dă, alături de protestatari, 
ci la Prefectură. Sperăm 
să răspundă pozitiv invi-
taţiei noastre. Ştim că unii 
dintre parlamentari nu 
vor putea veni sâmbătă, 
aşa că am mai fixat încă 
o dată de întâlnire, pe 23 
octombrie, pentru a arăta 
că avem intenţii bune şi 
chiar ne dorim să discu-
tăm cu ei despre proble-
mele noastre”, ne-a de-
clarat Vasile Panţuş. 

Pensionarii gălăţeni 
vor continua protestele 
până pe 10 octombrie, 
intenţionând chiar să 
picheteze şi sediile par-
tidelor parlamentare din 
Galaţi.

Teodora Miron

N-a văzut  
STOP-ul
Biciclist rănit 
din neatenţie

Un septuagenar din 
Malu Alb a ajuns la spital, 
după ce a fost lovit de o 
maşină. Bătrânul, în vâr-
stă de 76 de ani, a ignorat 
indicatorul „oprire” am-
plasat într-o intersecţie 
din sat şi a ajuns în calea 
unei maşini conduse de 
o tânără de 29 de ani, 
din Drăgăneşti. În urma 
impactului, biciclistul a 
fost rănit şi transportat la 
spital pentru îngrijiri me-
dicale. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru 
vătămare corporală din 
culpă. 

Mariana 
Constandache

1 franc elveţian 4,0606 

1 EURO 4,4167 

1 liră sterlină 6,0116 

1 leu moldovenesc 0,1960 

1 dolar SUA 3,9307 

1 gram AUR 145,0574

Proiect unic pentru Galaţi

Bolnavii cronici de la sate, trataţi la distanţă

Un proiect medical unic în 
România se va desfăşura, din 
2016, în satele din judeţele Galaţi, 
Tulcea şi Brăila. Iniţiativa presu-
pune crearea unei reţele de tele-
medicină în mediul rural, pentru 
a le asigura bolnavilor cronici de 

la sate accesul mai rapid la o serie 
de analize şi investigaţii medicale 
de bază. Dacă proiectul va avea 
succes, ideea se va putea aplica în 
întreaga ţară. 

Concret, 198 de medici de fa-
milie din cele trei judeţe vor primi 

câte o trusă cu aparatură medicală 
portabilă de unică generaţie. Setul 
de dispozitive medicale va conţine 
electrocardiograf, monitor pentru 
controlarea funcţiilor vitale, spi-
rometru, analizor portabil biochi-
mic cu 15 parametri, cameră web 
şi microfon. Suplimentar, pentru 
fiecare judeţ vor fi livrate şi câte 
cinci ecografe portabile. Trusa 
medicală va ajunge la medicii de 
familie incluşi în proiect printr-un 
contract de comodat. 

A doua parte a proiectului con-
stă în crearea unei platforme infor-
matice, pe care medicii de familie 
să poată urca rezultatele testelor 
făcute cu aceste aparate. După ce 
rezultatele vor intra în platformă, 
un medic specialist le va putea in-
terpreta, va putea pune un diag-
nostic şi va avea posibilitatea să 
facă şi recomandările sau obser-

vaţiile necesare. Pe baza acestor 
date, medicul de familie va putea 
decide dacă pacientul căruia i-au 
fost făcute analizele are nevoie de 
un drum până la spital sau poate 
primi reţeta medicală pe loc.

Bolnavii cronici,  
principalii beneficiari

„Proiectul li se adresează în 
primul rând bolnavilor cronici. 
Aceştia nu vor mai fi nevoiţi să 
bată drumul până la spitalele din 
Galaţi, pentru a face o analiză 
sau pentru a primi un diagnostic. 
Totul va fi efectuat prin interme-
diul platformei informatice. În 
cazul în care medicul specialist 
este disponibil, acesta poate intra 
într-o videoconferinţă cu medicul 
de familie, bolnavul fiind astfel 
consultat în timp real. Iniţiativa se 

poate dovedi utilă însă şi în cazul 
în care o localitate ar rămâne izo-
lată pentru o perioadă de timp, 
din cauza condiţiilor meteo”, a 
precizat coordonatorul gălăţean 
al proiectului, dr. Valentin Boldea.

Implementarea proiectului 
se va face cu fonduri europene 
accesate de Ministerul Sănătăţii, 
dar autorităţile intenţionează să 
creeze un nou program naţional, 
desfăşurat, pentru Galaţi, prin 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate Galaţi, plătit de la buge-
tul de stat. Interesaţi de noua me-
todă medicală ar putea fi în special 
medicii specialişti tineri, care şi-ar 
putea astfel dubla veniturile luna-
re, spun autorităţile. Organizatorii 
preconizează că proiectul va pu-
tea începe efectiv din primele luni 
ale lui 2016.

Remus Basalic

Luni seară, peste 1.600 de con-
sumatori din cinci sate gă-
lăţene (Stoicani, Frumuşiţa, 

Tămăoani, Ijdileni şi Fântânele) 
au rămas fără curent electric din 
cauza avariilor provocate la 32 de 
transformatoare ale SDEE Galaţi, 
precum şi la trei centrale eoliene 
din localitatea Scânteieşti.  „În 
urma controlului efectuat în insta-
laţii de către personalul operativ 
al SDEE Galaţi s-a constatat faptul 
că au fost deteriorate, prin tăiere, 
în vederea sustragerii, de către 
persoane necunoscute până în 
acest moment, aproximativ 300 
de metri de reţea trifazată 20kV. 
Readucerea în stare de funcţi-
onare a instalaţiilor deteriorate 
necesită fonduri de aproximativ 
50.000 de lei”, ne-a comunicat 
Ancuţa Petculescu, purtătorul de 
cuvânt al SDEE Galaţi.

Al doilea furt  
în mai puţin de o lună

Conform reprezentanţilor 
Electrica, acesta nu este primul 

caz din această perioadă. Mai 
exact, pe 14 septembrie 2015 a 
mai avut loc un incident simi-
lar, chiar în aceeaşi zonă, iar în 
ultimii patru ani s-au înregistrat 
peste 60 de cazuri de sustragere 
a anumitor elemente din instala-
ţiile de curent electric. Valoarea 
totală a pagubelor rezultate este 
de aproximativ 2.300.000 lei.

„În astfel de situaţii, persona-
lul SDEE Galaţi comunică ope-
rativ evenimentele la 112 şi, ul-
terior, sunt transmise adrese la 
Poliţie pentru depistarea auto-
rilor furturilor. Cu toate acestea, 
în cele mai multe dintre cazuri, 
autorii rămân neidentificaţi”, se 
arată într-un comunicat emis de 
Electrica.

Ce se fură, de fapt

Principala ţintă a hoţilor de 
materiale din echipamentele de 
furnizare a energiei electrice o 
constituie uleiul electroizolant, 
dar şi conductorul de aluminiu, 
conductorul de cupru şi alte com-
ponente metalice, pe care hoţii 
pot scoate bani frumoşi la cen-

trele de colectare a materialelor 
feroase şi neferoase. Preţul unui 
kilogram de cupru, spre exem-
plu, variază între 10 şi 15 de lei, iar 
preţul unui kilogram de aluminiu 
între trei şi patru lei. Conform re-
prezentanţilor Electrica, reţeaua 
funcţionează, în acest moment, în 
stare tehnică de provizorat.

Se face apel la simţul civic

„Pe lângă prejudiciile aduse 
SDEE Galaţi, aceste acte de vanda-
lism pot cauza şi incidente grave 
cu impact major asupra vieţii, să-
nătăţii sau bunurilor consumato-
rilor. De asemenea, persoanele 
care sustrag astfel de materiale 
din componentele reţelei de dis-
tribuţie se expun pericolelor de 
electrocutare, atât pe ele, cât şi 
pe celelalte persoane care se află 
în imediata apropiere. SDEE Galaţi 
face apel la simţul civic al cetăţeni-
lor pentru a sesiza instituţiile abili-
tate, sau societatea noastră, dacă 
au cunoştinţă de existenţa unor 
situaţii de intervenţii neautorizate 
la reţelele de distribuţie a ener-
giei electrice”, a conchis Ancuţa 
Petculescu, purtătorul de cuvânt 
al SDEE Galaţi.

Avarie de proporţii

Cinci sate, lăsate în beznă 
de hoţii care au distrus 

reţelele Electrica

În atenţia şomerilor

Locuri de muncă 
vacante în Galaţi

Conform ultimelor date primi-
te de la Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă, 
pentru şomerii din Galaţi sunt 
disponibile 241 de locuri de mun-
că, în diverse domenii. 

Astfel, cele mai multe posturi 
sunt oferite de angajatori din 
domeniul electric, fiind valabile 
15 posturi de electrician repara-
ţii şi întreţinere, zece posturi de 
electrician în construcţii, precum 
şi zece posturi de electromeca-
nic. Nici domeniul confecţiilor 
nu este de neglijat, acolo fiind 
disponibile 11 posturi pentru 
muncitori necalificaţi.  Mai sunt 
disponibile 15 posturi de lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii 
universale, dar şi locuri de muncă 
în domeniul turismului, ca agent 
de turism, precum şi posturi de 
barman, ospătar, bucătar, casier, 
coafor, croitor, cosmetician, fe-
meie de serviciu, fierar betonist  
etc. Pentru şomerii care au studii 
superioare, oferta este în con-
tinuare destul de slabă. Astfel, 
ei pot aplica pentru un post de 
asistent manager, asistent farma-

cist, inginer mecanic sau director 
economic. Persoanele interesate 
de ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
str. Domnească nr. 191, respectiv 
la sediul  ALOFM Tecuci, pe str. 
M. Kogălniceanu, nr. 60, bloc A2, 
parter, de luni până joi, între orele 
8,00-16,30.

Florin Răvdan

La Universitatea „Dunărea de 
Jos”, în cadrul salonului UGAL 
INVENT, inventatori din zeci de 
domenii prezintă publicului, până 
mâine, 9 octombrie, la ora 12,00, 
produse inovatoare. Pe lângă stu-
diile şi invenţiile cercetătorilor, un 
grup de studenţi de la Facultatea 
de Inginerie din Galaţi a proiectat 
şi construit un automobil care poa-
te lua singur decizii. Viitorii ingineri 
sunt coordonaţi de un cadru uni-
versitar.

„Deocamdată am proiectat doar 
caroseria şi am urmărit să fie uşoa-
ră, dar şi alte detalii inginereşti, iar 
următorul pas îl vom face în 2016, 
când maşina va deveni autonomă, 
adică va circula fără şofer şi numai 
în baza unei comenzi telefonice va 
putea fi chemată într-un anumit 
punct. Caroseria a fost realizată în 
şase luni, dar în spate sunt ani de 
muncă în care studenţii au învăţat 
să utilizeze programe inginereşti. 
Am botezat-o «Mipa», după nume-
le studentului Mirel Pământ, care 
şi-a susţinut licenţa cu proiectul ei”, 
ne-a declarat Florin Bogdan Marin, 
asistent la Facultatea de Inginerie. 

O altă invenţie care a atras publi-
cul în mod deosebit este volanul 
cu aer climatizat pentru autovehi-
cule. „Este vorba despre un volan 
care se cuplează la instalaţia de aer 
condiţionat, de climatizare a maşi-
nii. Iarna încălzeşte, iar vara răceşte 
volanul”, a declarat Dorel Neacşu, 
inginer şi designer.

Cercetători de la Academia  
de Ştiinţe a Moldovei

Institutul de Microbiologie 
şi Biotehnologie de la A.Ş.M, au 

prezentat publicului caracteris-
tica, avantajele şi destinaţia pre-
paratelor enzimatice complexe. 
„Domeniul de aplicare a enzime-
lor este foarte mare, tocmai de 
aceea am ales să facem o cerceta-
re în laboratorul de enzimologie. 
Bineînţeles, ne-am dori o colabo-
rare cu Universitatea «Dunărea de 
Jos» în acest domeniu”, ne-a decla-
rat Alexandra Ciloci, doctor, confe-
renţiar, cercetător la Academia de 
Ştiinţe a Moldovei.

    Text şi foto:  
Ruxandra Podlisnic    
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Text şi foto Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Încă două zile

Zeci de inventatori,  
la UGAL INVENT

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 octombrie 2015

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Credinţă
Joi, 8 Octombrie 2015

4
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
sp

ir
itu

al
ă

În noul an universitar

153 de teologi, la cursuri
Noul an universitar a de‑

butat festiv la Departamentul 
Teologic din cadrul Facultăţii 
de Istorie, Filozofie şi Teologie 
a Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi. În cadrul departa‑
mentului, “activează 12 cadre 
universitare, coordonator al ac‑
tivităţilor didactice fiind pc. pr. 
lect. dr. Gabriel Pandele, director 
de departament. La începutul 
anului universitar 2015‑2016, 

la cele două programe de stu‑
diu care funcţionează în cadrul 
Departamentului „Teologie 
Ortodoxă Didactică“ şi „Teologie 
Ortodoxă Asistenţă Socială“ sunt 
înscrişi 109 studenţi. La al treilea 
program de studii, Masteratul 
în teologie „Istorie şi spiritu‑
alitate filocalică“ sunt înscrişi 
44 de masteranzi”, informează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Foto: arhiva EDJ

De la biserica Seminarului Teologic
Mulţumirile enoriaşilor către Criomec

Enoriaşii bisericii cu hramul “Sfântul Apostol Andrei” de la 
Seminarul Teologic din Galaţi îi mulţumesc directorului general al 
SC Criomec SA, ing. dr. Alexandru Şerban, pentru contribuţia pe 
care a adus‑o la îmbogăţirea ambientului sfântului lăcaş.

La Muzeul Eparhial
Copii asistaţi, la expoziţia de jucării

Bucuria trebuie împărtăşită tuturor, dar mai cu seamă celor aflaţi 
în nevoie! Potrivit Arhiepiscopiei Dunării de Jos, „un grup de copii de 
la Direcţia Generală pentru Protecţia Copilului şi Asistenţă Socială a 
vizitat, la finele săptămânii trecute, expoziţia «Copilărie şi Bucurie», 
organizată de Asociaţia «Muzeul Jucăriilor» din Bucureşti, în Sala de 
expoziţii temporare a Muzeului Eparhial”.

Au trecut deja şase ani 
de când şi‑a deschis 
porţile Centrul parohial 

„Speranţe pentru vârsta a treia”, 
de la Biserica „Pogorârea Duhului 
Sfânt şi Sfântul Stelian”, din 
Ţiglina I. Clădirea centrului este 
construită în imediata apropiere 
a Orăşelului Copiilor şi reprezintă 
‑ aşa cum îi spune şi numele ‑ o 
speranţă pentru 60 de bătrâni 
sărmani din oraş. Parte dintre ei 
vin aici, la cantină şi la sala de ac‑
tivităţi distractive, iar parte sunt 
vizitaţi şi ajutaţi acasă, de perso‑
nalul centrului. Pe neştiute, fără 
publicitate şi laudă din partea 
societăţii, cei şapte oameni care 
trudesc aici zi de zi îşi duc mun‑
ca misionară mai departe. Detalii 
despre cum funcţionează acest 
sistem social şi despre cum sunt 
ajutaţi vârstnicii am aflat de la 
coordonatorul centrului, părin‑
tele Florin Chiosa.

Cum a luat naştere instituţia

Clădirea Centrului „Speranţe 
pentru vârsta a treia” a fost prelu‑
ată în anul 2008 de Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, care a accesat 
un program european pentru 
a o moderniza şi utila, în scopul 
acordării de asistenţă socială. S‑a 
procedat astfel pentru că paro‑
hia n‑ar fi fost o entitate eligibilă 
pentru a accesa respectivii bani.

După finalizarea lucrărilor de 
modernizare şi dotare, în toam‑
na anului 2009, Arhiepiscopia 
n‑ar fi fost entitate eligibilă pen‑
tru a primi sprijin financiar de la 
Primăria Galaţi în vederea acor‑
dării de asistenţă socială, iar cen‑
trul s‑a întors la Parohia „Sfântul 
Stelian”, redevenind o entitate 
parohială. De atunci a început şi 
sprijinirea vârstnicilor.

Cum sunt ajutaţi  
vârstnicii nevoiaşi

La început, s‑a lucrat cu 50 de 
bătrâni asistaţi. Treizeci dintre ei 
serveau în fiecare zi lucrătoare 
prânzul cald, compus din două 
feluri, la cantina centrului, iar 
alţi 20 beneficiau de îngrijire la 
domiciliu. Acum sunt ajutaţi însă 
60 de bătrâni. Jumătate dintre ei 
iau masa la centru, de luni până 
vineri, iar ceilalţi sunt îngrijiţi 
acasă. Ajutorul pe care îl primesc 
bătrânii la domiciliu e ceva mai 
greu de acordat. Personalul cen‑
trului  munceşte pentru a‑i ajuta 
să menţină curăţenia în casă. Li 
se şi găteşte ‑ dacă nu au posibi‑
litatea să o facă singuri, sunt sfă‑
tuiţi în diverse privinţe şi aşa mai 
departe. Fiecare dintre cei 30 de 
vârstnici îngrijiţi la domiciliu este 
vizitat şi ajutat o dată pe săptă‑
mână.

Ceilalţi 30 de bătrâni, cei care 
vin la Centrul „Speranţe pentru 
vârsta a treia”, nu primesc aici 
doar un prânz cald. Se bucură şi 
de consiliere psihologică şi religi‑
oasă, sunt angrenaţi în activităţi 
de socializare. Şi cum pe vârst‑
nici e mai greu să‑i mai schimbi, 
centrul nu aduce în mijlocul lor 
adulţi care să‑i înveţe una sau 
alta, ci copii de la diverse şcoli, 
care să le bucure sufletele şi să‑i 

facă să mai uite de sărăcie şi de 
diferitele amărăciuni ale vieţii de 
zi cu zi. Se cântă, se spun poezii şi 
maxime, se croşetează… Se mai 
întâmplă, chiar, la ziua vreunui 
coleg asistat, ca vârstnicii să mai 
şi danseze! Iar atunci când există 
sponsorizări, personalul le pre‑
găteşte şi pachete cu produse de 
igienă sau alte bunuri de primă 
necesitate.

Şapte oameni  
luminează 60 de destine

Centrul are doar şapte anga‑
jaţi, cu tot cu părintele coordo‑
nator. Există, spre exemplu, o sin‑

gură bucătăreasă. Cine găteşte 
când aceasta pleacă în concediu? 
Spălătoreasa. De regulă, însă, nu 
se ajunge în astfel de situaţii, ne‑a 
explicat coordonatorul centrului, 
deoarece angajaţii nu‑şi prea iau 
concedii în timpul anului, ci mai 
degrabă la Crăciun şi după Paşte, 
în Săptămâna Luminată, când 
oricum asistaţilor li se ofereau in‑
grediente pentru a găti acasă. Iar 
cine nu poate găti de unul singur 
este, bineînţeles, ajutat.

Credincioşii din oraş au in‑
clusiv posibilitatea de a face aici 
pomeniri pentru cei mutaţi la 
Domnul. În mod normal, e ne‑
voie de 12 lei pentru a asigura 

meniul unui asistat. Dar cum nu 
întotdeauna ajung banii, bucă‑
tăreasa ştie să facă un prânz bun 
şi cu doar 10 lei de persoană. Şi 
chiar dacă personalul lucrează, 
în mod normal, de luni până vi‑
neri, atunci când vin credincioşi 
care vor să facă pomeniri la can‑
tina Centrului „Speranţe pentru 
vârsta a treia”, pentru asistaţi 
se găteşte şi se serveşte masa şi 
sâmbăta. Pe gălăţeanul care face 
pomenirea, nici nu l‑ar ajunge 
atât de scump. Câteva sute de lei 
şi le‑ar asigura masa de care au 
atâta nevoie aceşti nevoiaşi.

Cum ajungi să fii asistat

Toţi vârstnicii asistaţi la Centrul 
„Speranţe pentru vârsta a tre‑
ia” au pensii foarte mici. Atunci 
când unul dintre ei moare, asis‑
tenţii sociali încep să‑i caute un 
înlocuitor, în grupul asistaţilor. 
Că doar oameni în vârstă şi săraci 
avem din belşug.

Există însă şi cazuri fericite. 
Dacă unui bătrân ‑ indiferent 
de motiv ‑ îi creşte pensia sau i 
se schimbă situaţia financiară, 
pe baza vreunei moşteniri, spre 
exemplu, acestuia i se comunică 
faptul că nu mai poate fi asistat, 
deoarece nu mai îndeplineşte 
criteriile impuse de lege.

De unde vin banii

Anual, de la bugetul Primăriei 
Galaţi i se alocă centrului circa 
100.000 de lei pentru acordarea 
de asistenţă socială vârstnicilor. 
Evident, pentru fiecare leu există 
rapoarte şi documente specifice, 
astfel încât totul să fie cât se poa‑
te de transparent. Acestei sume i 

se mai adaugă banii daţi de gă‑
lăţenii cu inimă mare, care vor să 
ajute. Anul trecut, spune părin‑
tele coordonator, suma strânsă 
din donaţii s‑a ridicat cam la o 
cincime din finanţarea asigurată 
de Primărie. Banii donaţi sunt de 
mare folos, chiar dacă, nevenind 
toţi odată, nu prea ai cum să‑ţi 
faci planuri de dezvoltare pe 
baza lor.

Părintele coordonator apre‑
ciază că, în condiţiile în care se 
vor găsi mai mulţi donatori care 
să vrea să‑i ajute pe vârstnici, 
centrul s‑ar putea dezvolta. S‑ar 
putea chiar crea un program cu 
totul nou, în cadrul căruia să fie 
ajutaţi şi copiii care au nevoie de 
sprijin.

Ziua Vârstnicului, la centru

La începutul acestei luni, de 
Ziua Vârstnicului, asistaţilor li s‑au 
pregătit mai multe surprize. Au 
contribuit, pe lângă personalul 
centrului, Sindicatul Naţional al 
Femeilor Ortodoxe din România 
‑ filiala Galaţi, Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei“, Centrul 
de zi „Sfântul Spiridon“ şi Şcoala 
Gimnazială Nr. 17 Galaţi. Spre 
exemplu, potrivit Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, „copiii asistaţi ai 
Centrului de zi «Sfântul Spiridon», 
sub îndrumarea doamnei asis‑
tent‑social Udreş Veronica şi a 
îndrumătorilor de educaţie, au 
susţinut un program artistic, 
punând în scenă piesa de teatru 
«Domnul Goe», au recitat poezii 
de toamnă şi au interpretat cân‑
tarea bisericească «O, Măicuţă 
Sfântă…»“. Câte ceva să le mai 
amintească bătrânilor de tinere‑
ţe.

Foto: arhiva EDJ

La Centrul „Speranţe pentru vârsta a treia”

Biserica ajută  
60 de bătrâni sărmani

[ În Ţiglina, funcţionează un centru al cărui scop este să le facă vârstnicilor viaţa mai uşoară

Istorie  
comună
Muzeul  
îi reprezintă  
pe toţi 
ortodocşii  
de la Dunărea 
de Jos

Muzeul Eparhial este 
o carte de vizită pen‑
tru Dunărea de Jos. 
Spre exemplu, la fine‑
le săptămânii trecute, 
Întâistătătorul Bisericii 
Armene din România, 
Preasfinţitul Părinte Datev 
Hagopian, s‑a aflat la 
Galaţi, în mijlocul credin‑
cioşilor armeni, cu prilejul 
hramului tradiţio nal al 
Bisericii armene „Sf. Maria” 
din localitate. Potrivit 
Arhiepisco piei Dunării de 
Jos, “sărbătoarea comu‑
nităţii armene din Galaţi a 
mai inclus şi inaugurarea 
Muzeului armenesc, din 
cadrul sediului Uniunii 
Armene, filiala Galaţi, 
precum şi o agapă creşti‑
nească. La finalul progra‑
mului său, Preasfinţitul 
Părinte Datev Hagopian 
a fost oaspetele Chiri‑
arhului Dunării de Jos, 
Înaltpreasfinţitul Părinte 
Arhiepiscop Ca sian, la 
Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos”. 
„Este o onoare întâlnirea 
cu Preasfinţitul Datev 
Hagopian, Întâistă tă torul 
Eparhiei Sfintei Biserici 
Apostolice Ar mene din 
România. Comunitatea 
armeană este organic im‑
plicată în viaţa culturală, 
spirituală şi economică 
a Dunării de Jos, atât la 
Galaţi, cât şi la Brăila. Ne 
bucurăm foarte mult de 
revigorarea activităţilor 
cultice, culturale şi, spe‑
răm, şi economice, ale co‑
munităţilor noastre locale 
româneşti şi armeneşti. 
În acelaşi timp, suntem 
bucuroşi pentru că am 

putut rememora şi vedea 
împreună istoria noastră 
comună la Galaţi, a orto‑
docşilor români şi a orto‑
docşilor armeni. Acum, la 
Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de 
la Dunărea de Jos putem 
admira lucrarea înaintaşi‑
lor noştri ca temei pentru 
o continuitate benefică 
tuturor locuitorilor zonei. 
Sperăm ca ceea ce ve‑
dem în muzeu şi anume 
bucuriile demne ale frăţi‑
etăţii creştine, ale culturii 
creştine comune, dar şi 
ale realităţilor sociale să 
revină în sufletele arme‑
nilor şi ale românilor, nu 
numai aici, la Dunărea 
de Jos, ci pretutindeni, 
în ţara noastră comună 
şi în lume”, a precizat 
Înaltpreasfinţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian. Ca 
mărturie a vizitei sale, 
ierarhul Dunării de Jos 
a oferit în dar ierarhului 
Bisericii Armene o icoa‑
nă cu Sfântul Constantin 
Brâncoveanu şi Albumul 
Palatului Episcopal, iar 
momentul a fost consem‑
nat în istorie, Preasfinţitul 
Părinte Datev Hagopian 
semnând în Cartea de Aur 
a muzeului.

Foto: arhiva EDJ

Lucrarea prof. 
Virgil Nistru 
Ţigănuş
Monahia 
Teodosia 
Zorica Laţcu ‑ 
evocată  
la colocviile  
de la Nicula

Prezent la colocviile 
de la Nicula, profesorul 
univ. dr. Virgil Nistru 
Ţigănuş a susţinut liber 
lucrarea „Taina purtării 
Sfintei Cruci în creaţia 
poeţilor liturgici ro‑
mâni” ‑ în Anul oma gial 
al marilor păstori de 
suflete, cu referire şi la 
lucrarea monahiei scri‑
itoare Teodosia Zorica 
Laţcu. Despre maica slu‑
jitoare de la Vladimireşti, 
autorul scrie că este „re‑
marcabilă universitară 
clujeană, închinoviată 
(intrată în mănăstire 
‑ n.r.) la sfatul părin‑
telui Arsenie Boca la 
Mănăstirea Vladimireşti, 
întemniţată în obsedan‑
tul deceniu şi trecută la 
Domnul în 1990”.

„Acelora care ne‑
socotesc sentimentul 
naţional, «motivaţi» 
de o aiuritoare foială a 
globalizării, li se adre‑
sează într‑un limbaj 
vaticinar (profetic ‑ n.r.) 
monahia Teodosia din 
Vladimireştii Moldovei, 
care a purtat pe umerii 
săi slabi uriaşa cultură a 
Transilvaniei”.

Autorul a susţinut, de 
asemenea, ideea solida‑
rităţii culturale autentice 
a tuturor românilor. „Nu 
ar fi nepotrivit dacă, în 
«schimburile» europene 
de simboluri, li s‑ar res‑
titui celor îndreptăţiţi 
Opera lui Iustinian cel 
Drept şi Neodihnit. Ar 
fi o curată răscumpă‑
rare a jertfei românilor 
martirizaţi în veacuri, 
într‑o lume purtătoare 
de Cruce.”

Gălăţenilor care au 
rămas datori Eroilor 
Neamului, năruind şi 
mai mult Fântâna pe 
care acelaşi profesor o 
încredinţa spre luare 
aminte edililor din Valea 
Siretului, li se sugerea‑
ză ca, în aceste zile de 
toamnă, „să vină cu o 
lumină la mormântul 
Monahiei Teodosia, po‑
eta, clasicista, aducă‑
toarea de elită europea‑
nă, care îşi are loc de 
veşnicie la Mănăstirea 
Vladimireşti”.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Avertisment al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii
Sănătatea adolescenţilor, neglijată

Sănătatea adolescenţilor este neglijată mult prea des, astfel încât 
aceşti tineri sunt deosebit de vulnerabili şi au acces la servicii de sănă-
tate limitate, semnalează Organizaţia Mondială a Sănătăţii (OMS). Dacă 
bolile mintale ar fi tratate din adolescenţă, spre exemplu, acest lucru ar 
avea un impact semnificativ asupra tratamentului aplicat la maturitate, 
adaugă OMS.

Probă de foc pentru absolvenţii de Medicină
Au început înscrierile pentru rezidenţiat

Absolvenţii Facultăţii de Medicină şi Farmacie din Galaţi se pot înscrie 
pentru concursul de rezidenţiat, până pe 23 octombrie, la sediul Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi. Examenul va avea loc pe 15 noiembrie, în cen-
trele universitare din Bucureşti, Iaşi, Cluj-Napoca, Târgu Mureş, Timişoara 
şi Craiova. Concurenţii vor avea de rezolvat un test-grilă, cu 200 de între-
bări, pe o durată de patru ore.

Interviu cu medicul cardiolog Lucica Grigorică:

„Mulţi dintre gălăţenii  
cu infarct nu ajung  

la spital în timp util”

Pentru  
a beneficia  
de cel mai 
recent tratament 
disponibil
O parte  
dintre gălăţenii 
cu hepatita C,
puşi pe drumuri

Tratamentul fără inter-
feron al hepatitei cronice 
virale C şi al cirozei hepa-
tice C (stadiu de fibroză 
F4) va fi prescris doar în 
nouă centre universitare 
din ţară, aflate în Bucureşti, 
Cluj, Constanţa, Craiova, 
Iaşi, Sibiu, Târgu Mureş, 
Timişoara şi Oradea, potri-
vit unui comunicat al Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS).

Astfel, pacienţii gălăţeni 
diagnosticaţi cu aceste 
stadii ale bolii vor fi nevo-
iţi să îşi găsească un me-
dic curant din Iaşi sau din 
Bucureşti, oraşele indicate 
aflate la cea mai mică dis-
tanţă. Încă nu se ştie câte 
drumuri vor fi nevoiţi să 
facă la Iaşi sau la Bucureşti 
bolnavii gălăţeni, pentru 
a beneficia de acest trata-
ment.

Medicamentele vor 
putea fi prescrise pentru 
pacienţii care îndeplinesc 
criteriile de includere în 
tratament, în baza aprobă-
rii emise de către Comisia 
de experţi pentru afecţiuni 
hepatice de la nivelul CNAS. 
Comisiile consultative de 
specialitate ale Ministerului 
Sănătăţii vor elabora, la 
rândul lor, criteriile de in-
cludere în tratamentul fără 
interferon.

Dosarul pacientului

Dosarul pacientului va 
conţine în mod obligatoriu 
o serie de documente care 
se regăsesc pe site-ul www.
cnas.ro, la secţiunea infor-
maţii pentru asiguraţi - me-
dicamente - tratament fără 
interferon. Tot în această 
secţiune, pe site-ul CNAS a 
fost publicat un document 
adresat pacienţilor, cu infor-
maţii utile privind modul de 
administrare a tratamentu-
lui fără interferon, precum şi 
alte informaţii privind inves-
tigaţiile necesare includerii 
în tratament. Dosarul întoc-
mit în vederea aprobării va 
fi depus la casa de asigurări 
de sănătate cu care se află în 
relaţie contractuală medicul 
de specialitate (prescriptor/
curant), în cazul de faţă Iaşi 
sau Bucureşti.

CNAS va posta pe site 
lista acestor laboratoare

În România, în jur de 
600.000 de oameni au he-
patita C (ceea ce înseamnă 
că doar în judeţul Galaţi 
se află aproximativ 16.000 
de pacienţi - n.r.). Dintre ei, 
5.000 vor intra în tratament 
fără interferon. Este vorba 
despre pacienţii care au 
ajuns la stadiul de ciroză. 
Şansele de reuşită ale aces-
tei terapii sunt de 98 la sută, 
iar perioada de adminis-
trare a tratamentului este 
de 12 săptămâni. Bolnavii 
care nu vor fi incluşi în noul 
program vor continua tra-
tamentul de până acum, cu 
interferon. Vechea terapie 
are multe reacţii adverse, 
iar rata de reuşită este re-
dusă.

Studiu
Pastilă care 
poate înlocui 
exerciţiile 
fizice

O siluetă de invidi-
at fără transpiraţie în 
sala de sport este un 
vis care ar putea deveni 
în viitor realitate, dacă 
se iau în considerare 
concluziile unui studiu 
publicat în revista „Cell 
Metabolism”, relatează 
Agerpres. Cercetători de 
la universităţi din Sydney 
şi Copenhaga au stabilit 
o cartografie a reacţii-
lor interne ale corpului 
uman (concentrându-se 
pe schimbările ţesuturi-
lor musculare scheleti-
ce), care au loc când se 
practică o activitate fizi-
că. Au fost inventariate 
astfel aproape 1.000 de 
schimbări moleculare. 
Cercetătorii speră acum 
ca, pe baza informa-
ţiilor nou obţinute, să 
poată pune la punct un 
medicament capabil să 
producă asupra organis-
mului aceleaşi efecte ca 
exerciţiile fizice. Studiile 
ar mai putea dura însă cel 
puţin un deceniu.

Bolile cardiovasculare re-
prezintă cauza principală 
de deces în România şi în 

judeţul Galaţi. În ciuda atenţi-
onărilor repetate ale medicilor, 
tot mai mulţi gălăţeni ajung să 
sufere de afecţiuni ale inimii. 
Stresul, alimentaţia nesănătoasă 
şi dezechilibrată, lipsa de mişca-
re şi obezitatea sunt principalii 
vinovaţi pentru această situaţie. 
Din păcate, vârsta de apariţie a 
acestor boli scade din ce în ce mai 
mult, medicii confruntându-se, 
nu de puţine ori, cu infarcte sau 
cu accidente vasculare cerebrale 
la pacienţi care abia au împlinit 
30 de ani.

- Se vorbeşte tot mai ade-
sea despre coborârea pragu-
lui de apariţie a bolilor de ini-
mă. Cum se prezintă lucrurile 
la Galaţi?

- Numărul tinerilor care ni se 
adresează pentru urgenţe cardi-
ace este din ce în ce mai mare. 
Aş vrea să încep cu o precizare: 
a coborât foarte mult pragul de 
apariţie a bolilor cardiovascu-
lare cauzate de factorii de risc 
cardiovascular. Numărul pacien-
ţilor tineri care fac boli cardiace 
ischemice (angină pectorală, in-
farct miocardic) este în creştere 
în toată ţara, iar Galaţiul nu face 
excepţie. Fumatul, hipertensi-
unea arterială, sedentarismul, 
obezitatea, alimentaţia nesă-
nătoasă sunt principalii factori 
care contribuie la apariţia bolii 
cardiace ischemice la persoane 
din ce în ce mai tinere.

- Cum i se schimbă viaţa 

unui tânăr, după ce a suferit 
un infarct? 

- În primul rând, contează 
severitatea infarctului. Într-una 
dintre ultimele gărzi, am internat 
un tânăr cu un infarct care a cu-
prins o suprafaţă mare din inimă. 
Pacientul a decedat după câteva 
zile... o dramă imensă... imagi-
naţi-vă cum s-a schimbat viaţa 
familiei.... În cazul infarctelor în 
care pacienţii supravieţuiesc, în-
tr-o primă etapă, viaţa individu-
lui respectiv, dar şi a familiei se 
schimbă radical: regim alimentar 
şi tratament medicamentos, de 
multe ori imposibilitatea continu-
ării, pentru o perioadă sau pentru 
totdeauna, a activităţii profesio-
nale, interzicerea activităţii sexu-
ale şi a şofatului pentru o anumită 
perioadă... Cele mai multe dintre 
infarcte se tratează medicamen-
tos şi prin implantarea unui stent 
pe arterele coronare (vasele de 
sânge care hrănesc muşchiul ini-
mii - n.r.). Există însă şi situaţii mai 
grave, în care pacientul trebuie să 
fie supus unei intervenţii chirurgi-
cale pe cord.

- Cum recunoaştem semnele 
unui infarct? 

- Tipic, un infarct de miocard 
debutează cu o durere retroster-
nală (în mijlocul pieptului - n.r.) 
însoţită de transpiraţii, de senza-
ţie de greaţă şi, uneori, de vărsă-
turi. Durerea poate să iradieze 
pe braţe (mai frecvent pe braţul 
stâng), la nivelul dinţilor sau în 
spate. Unii pacienţi au şi senzaţie 
de lipsă de aer. Diabeticii şi vârst-
nicii pot face infarcte de miocard 
fără o durere tipică. Simptomele 

nu sunt influenţate de sexul pa-
cientului. Precizez însă că, până la 
vârsta de 55-60 de ani, infarctele 
de miocard sunt mai frecvente 
la bărbaţi. După această vârstă, 
infarctele devin mai frecvente la 
femei, deoarece instalarea meno-
pauzei anulează efectul protector 
al hormonilor feminini.

- Vin pacienţii gălăţeni din 
timp la medic? 

- Din păcate, mulţi dintre paci-
enţii noştri cu infarct nu ajung la 
spital în timp util, adică în maxi-
mum 12 ore de la debutul simp-
tomelor unui infarct de miocard. 
Acesta este intervalul de timp 
considerat optim pentru admi-
nistrarea unei substanţe care are 
proprietatea de a dizolva cheagul 
de sânge ce a ocluzionat („înfun-
dat”) o arteră din muşchiul car-
diac. După administrarea acestui 
medicament, pacienţii sunt, în 
funcţie de anumite criterii medi-
cale, transferaţi către spitale din 
Bucureşti sau Iaşi, pentru efectua-
rea unei coronarografii (investiga-
ţie prin care se poate identifica ce 
arteră de la nivelul inimii este răs-
punzătoare de infarct) şi implan-
tarea unui stent (dispozitiv care 
menţine artera respectivă deschi-
să, permiţând astfel trecerea sân-
gelui către muşchiul inimii). Orice 
persoană cu factori de risc cardi-
ovascular (diabet, fumat, coleste-
rol mare, obezitate, sedentarism, 
hipertensiune arterială etc.), care 
acuză o durere în zona toracelui, 
însoţită de transpiraţie, ar trebui 
să ajungă urgent la medic, pentru 
că probabilitatea unui diagnostic 
de infarct sau angină pectorală 

este destul de mare. Cu cât tra-
tamentul este administrat mai 
rapid, cu atât efectele benefice 
sunt mai evidente. Cu fiecare oră 
care trece de la debutul simpto-
melor creşte şi zona de infarct, 
determinând distrugerea (adică 
moartea) unei porţiuni mai mari 
din muşchiul cardiac şi, evident, 
un risc mai mare de deces.

- Ce legătură există între ali-
mentaţie şi bolile de inimă? 

- O dietă sănătoasă şi echili-
brată ne poate ajuta să prevenim 
bolile de inimă. Modul nostru de 
alimentaţie s-a schimbat destul 
de mult în ultima jumătate de se-
col. Din lipsă de timp sau poate 
din comoditate, din ce în ce mai 
mulţi dintre noi optăm pentru 
alimentaţie de tip fast-food, pen-
tru multe dulciuri concentrate şi 
pentru un consum ridicat de bă-
uturi carbogazoase. Nu trebuie 
neglijat nici aportul negativ al 
produselor de panificaţie care 
au la bază făină albă rafinată, 
regăsite din belşug în alimenta-
ţia românilor. De cele mai multe 
ori, numărul caloriilor consuma-
te zilnic nu este adaptat nevoilor 
reale ale organismului. Mesele 
românilor sunt cel mai frecvent 
hipercalorice şi bogate în gră-
simi saturate, ceea ce determină 
obezitate, creşteri ale nivelului 
colesterolului şi trigliceridelor, 
creşterea valorilor glicemiei, cu 
apariţia unui număr din ce în ce 
mai mare de cazuri noi de diabet 
zaharat.

- De ce trebuie să ţinem sea-
ma atunci când alegem ce şi cât 
mâncăm? 

- Dieta trebuie să fie bogată 
în fructe şi legume, de preferat 
proaspete. Trebuie evitate ali-
mentele bogate în grăsimi ani-
male, dar şi cele sărate şi excesiv 
de dulci. O alimentaţie bogată 
în grăsimi saturate creşte nivelul 
colesterolului sangvin, în timp ce 
grăsimile nesaturate au un efect 
protector. În prezent, cea mai pro-
tectivă pentru afecţiunile cardio-
vasculare este considerată dieta 
mediteraneană. Inspirată din bu-
cătăriile tradiţionale ale unor ţări 
precum Italia, Franţa sau Spania, 
acest tip de dietă promovează 
consumul zilnic al fructelor şi le-
gumelor proaspete, al cerealelor 
integrale, uleiului de măsline, nu-
cilor, seminţelor, al cărnii de peşte 
şi pasăre, în locul cărnii roşii (porc, 
vită, oaie) şi al grăsimilor animale.

Părinţii trebuie să înţeleagă 
că prevenirea afecţiunilor cardio-
vasculare trebuie începută încă 
din copilărie, prin formarea unor 
obiceiuri de viaţă sănătoase. Ar fi 
bine să ne educăm copiii oferin-
du-le atât sfaturi privind bunele 
maniere, cât şi despre modul de a 
mânca şi de a trăi sănătos.

- Ce cazuri deosebite aţi în-
tâlnit în activitatea dumnea-
voastră de până acum? 

- Fiecare caz este interesant. Nu 
există doi pacienţi la fel şi poate 
de aceea profesia de medic este 
unică. Orice caz devine o provo-
care. Ca orice doctor responsabil, 
port în minte şi în suflet atât cazu-
rile complexe pe care le-am putut 
salva, cât şi cazurile grave pentru 
care lupta cu boala nu s-a termi-
nat cu succes.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Remus Basalic

Cine este dr. Lucica Grigorică
Dr. Lucica Grigorică s-a născut în Galaţi. A absol-

vit Facultatea de Medicină şi Farmacie „Gr. T. Popa” 
din Iaşi. Pasiunea pentru cardiologie s-a născut în 
timpul studenţiei, atunci când uita să mai plece din 
Clinica de Cardiologie a Spitalului “Sf. Spiridon” 
din Iaşi, fascinată de explicaţiile profesorului doc-
tor Dan Mihai Datcu (somitate medicală recent ple-
cată dintre noi). Şi-a spus atunci că ar fi în stare să 
dea ani din viaţă pentru a putea deveni cardiolog. 
Rezidenţiatul în cardiologie l-a făcut în Bucureşti, 
la Institutul de Cardiologie de la Fundeni, consi-
derând că, la momentul respectiv, acolo era cea 
mai valoroasă şcoală de cardiologie din România. 
A fost un rezidenţiat greu, cu multă muncă, dar şi 
cu satisfacţii, marcat de personalităţile unor mari 
profesori: prof. dr. Cezar Macarie, prof. dr. Carmen 
Ginghină, prof. dr. Eduard Apetrei. Doctoratul în 
medicină l-a susţinut la Universitatea de Medicină 
şi Farmacie „Carol Davila” din Bucureşti, sub îndru-
marea prof. dr. Cezar Macarie.

Este cardiolog în Galaţi de aproximativ opt ani 
şi recunoaşte că are un program mult mai încărcat 
decât şi-a imaginat vreodată. Şi-ar dori să petrea-
că mai mult timp cu familia, să citească şi să călă-
torească mult, foarte mult, prin locuri încărcate 
de istorie... Deocamdată însă nu-i ajunge timpul, 
dar nu se plânge, considerându-se un om împlinit 
atât profesional, cât şi familial. Dr. Lucica Grigorică 
spune că pentru un medic nu există satisfacţie mai 
mare decât aceea de a fi căutat de pacienţi pentru 
a le fi de ajutor.
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Din Sportul

gãlãþean

Volei
Arcada, trei meciuri de verificare la Craiova

Echipa masculină de volei Arcada Galaţi va participa, de astăzi până sâmbătă, la Craiova, la un turneu 
amical în care va întâlni formaţiile Banatul Caransebeş (astăzi), Tricolorul Liceul „Mihai Viteazul” Ploieşti 
(mâine) şi SCM Universitatea Craiova (sâmbătă). Înaintea acestui turneu, echipa gălăţeană a mai susţinut 
patru meciuri de verificare, din care a pierdut unul singur. Campionatul primei ligi va începe peste două 
săptămâni, iar partidele din acest weekend sunt cât se poate de bine-venite. În acest turneu, antrenorul 
Marian Apostu are la dispoziţie următorii jucători: Dumitrache, Caio de Pra, Paşcan, Despotovski, Suson, 
Martin, Sysoev, Radovici, Zahar, Pârvu, Cristudor şi Cerşemba.

Gh. Arsenie

Clubul Smart  
şi Şah Club,  
la Superliga  
pe echipe

* La Mamaia se des-
făşoară Campionatele 
Naţionale de şah pe 
echipe, primul eşalon 
(Superliga). În întrecerea 
feminină, printre cele 
nouă participante se află 
şi ACS Smart Galaţi, iar 
printre cele zece formaţii 
participante în campio-
natul băieţilor se regă-
seşte şi echipa Şah Club 
Galaţi.

* La Centrul Naţional 
de Tenis din Bucureşti se 
desfăşoară Campionatele 
Naţionale pe echipe 
pentru seniori. În între-
cerea băieţilor, în tur-
neul preliminar: Sportul 
Studenţesc - Tenis Club 
Bucureşti 0-7. Din echipa 
studenţească au făcut 
parte şi gălăţenii Marius 
Frosă şi Andreas Bracaci.

* Faza finală a ca-
tegoriei Under 16 de la 
turneul de tenis „Trofeul 
Ion Ţiriac” de la Brăila 
a fost câştigată de că-
tre gălăţenul Alex Lelitu 
(Dacia), care a obţinut 
trei victorii : 5-7, 6-0, 6-1 
cu Ştefan Andrei; 6-0, 6-1 
cu Ion Costin (Dacia); 6-0, 
6-0 cu Cristian Neculaiu 
(Fortuna Brăila); pe locul 
al doilea s-a clasat Ştefan 
Andrei (Dacia): 6-7(3), 5-2 
abandon cu Neculaiu; 
6-0, 6-1 cu Costin; locul 
3 - Neculaiu: 6-0, 5-7, 6-3 
cu Costin.

* În această toam-
nă, la ACS Municipal 
Dunărea continuă acţi-
unea de selecţie pentru 
grupele de copii năs-
cuţi în 2006, 2007, 2008 
şi 2009. Selecţiile sunt 
programate în zilele de 
luni, miercuri, joi şi vineri, 
ora 16,00-17,30, pe tere-
nul şase din Complexul 
„Siderurgistul”. Marţea 
(ora 16,00-17,30) şi sâm-
băta (ora 8,00-9,30), în-
tâlnirile au loc la terenul 
DJTS, din Complexul 
Sportiv „Dunărea” (lân-
gă fosta popicărie). 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0740.843.944 - 
antrenor Ion Morohai.

* După cum am mai 
anunţat, în apropiatul 
sezon competiţional al 
echipelor de baschet 
juniori, Galaţiul va fi pre-
zent cu trei echipe: băieţi 
– Under 16 şi Under 18, 
respectiv, fete – Under 
18, toate sub titulatura 
de Phoenix LPS. Prima 
formaţie care va intra în 
competiţie este cea a fe-
telor, care va întâlni, sâm-
bătă, 10 octombrie, pe 
teren propriu, echipa CSS 
Braşov. Băieţii vor debuta 
în weekendul viitor, 17 – 
18 octombrie: cei de 18 
ani vor juca sâmbătă, iar 
cei de 16 ani – duminică.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute va boxa, pe 28 no-
iembrie, la Videotron 

Centre din Quebec, cu James 
DeGale, românul fiind de părere 
că presiunea acestei lupte apasă 
mai mult pe sportivul britanic, 
care îşi va pune în joc centura de 
campion mondial al versiunii IBF 
la categoria supermijlocie.

 Bute a mai boxat de patru ori 
la Quebec şi speră ca a cincea 
oară să-şi recupereze centura pe 
care a deţinut-o mai bine de pa-
tru ani şi jumătate, între octom-
brie 2007 şi mai 2012. Unul dintre 
succesele lui cele mai importante 
a fost la 5 noiembrie 2011, când 
l-a învins pe Glen Johnson, în 
sala Colisee Pepsi, în faţa a peste 
15.000 de spectatori.

 „Sunt foarte fericit că mă în-
torc aici. Am amintiri frumoase, 

am boxat de patru ori la Quebec. 
Ca să fiu sincer, cele mai frumoa-
se amintiri ale mele sunt de aici 
şi sper să-mi îndeplinesc visul 
de a redeveni campion la 28 no-
iembrie. Toate condiţiile sunt în-
deplinite pentru a realiza o bună 
performanţă, mai ales că mai am 
încă opt săptămâni până atunci. 
Fanii vor avea un rol foarte im-
portant şi îmi vor da multă ener-
gie pozitivă. Oricum, presiunea 
este pe campion. Ştiu, pentru că 
am fost campion şi îmi amintesc 
foarte, foarte bine”, a declarat, 
marţi, Bute, într-o conferinţă de 
presă comună cu James DeGale, 
la Quebec, potrivit rds.ca.

 Românul spune că este în 
creştere de formă, dar mai are de 
acumulat până la ora meciului 
cu DeGale: „Lupta mea cu Jean 
Pascal nu a fost convingătoare, 

iar precedenta, cu Denis Gracev, 
nici atât... Dar în ultimul meci, cu 
Di Luisa, am arătat multe lucruri 
care amintesc de vechiul Lucian 
Bute. Şi mai am de acumulat.”

 Bute şi-a lăudat viitorul ad-
versar, despre care spune că este 
un bun boxer. „Am văzut câteva 
lupte de-ale lui, ne asemănăm 
un pic. El are o bună viteză, se 
mişcă bine şi lansează combina-
ţii frumoase. Când eşti campion 

olimpic şi campion mondial, asta 
înseamnă că eşti un bun boxer”, 
a adăugat românul.

 În vârstă de 29 de ani, cam-
pion olimpic la Beijing, James 
DeGale (21 de victorii, o înfrânge-
re, 14 KO), a intrat în posesia cen-
turii IBF, în luna mai, la Boston, 
după ce l-a învins pe americanul 
Andre Direll. Centura a fost deţi-
nută de Carl Froch, fiind pusă în 
joc după retragerea britanicului. 

Singura înfrângere a lui DeGale a 
fost în 2011, în meciul cu George 
Groves.

 Lucian Bute a deţinut şi el 
centura IBF, pe care a pierdut-o 
în favoarea lui Carl Froch, în luna 
mai 2012. Bute, 35 de ani, 32 de 
victorii, două înfrângeri, 25 KO, 
a boxat ultima dată în august, 
când l-a învins, la Montreal, pe 
italianul Andrea Di Luisa.

Marian Căpăţînă

Box

Bute va lupta la Quebec 
pentru titlul mondial IBF

[ Pugilistul gălăţean şi britanicul DeGale 
s-au aflat pentru prima dată faţă-n faţă, 
cu opt săptămâni înaintea meciului  
în care Bute va încerca să-şi recupereze 
centura de campion al lumii

Handbal
Trei echipe 
gălăţene  
au punctaj 
maxim

Echipele de juniori par-
ticipante în Campionatul 
Naţional au susţinut noi 
meciuri. Excepţie a fost pre-
zenţa junioarelor mari, aflate 
în pauză timp de trei săptă-
mâni.

La juniori I şi II, echipele 
CS Şcolar Galaţi au obţinut 
două victorii importante. 
Juniorii I (antrenor Florin 
Andronic) au dispus de co-
legii de la Şcoala 3 Adjud, cu 
scorul de 38-21. Un succes 
foarte clar au obţinut şi ele-
vii antrenorului Relu Druţu 
(juniori II). Aceştia s-au de-
plasat pe Litoral, unde au 
dispus de CSS Năvodari, 
cu scorul de 42-27. Ambele 
echipe au maximum de vic-
torii, după trei jocuri.

 Echipele gălăţene de ju-
niori III au susţinut nu mai 
puţin de cinci jocuri. Cel mai 
bun rezultat a fost înregistrat 
de fetele Clubului Handbal 
Art (antrenoare Gabriela 
Artene şi Gabriela Talabă), 
care au obţinut o victorie 
clară, în deplasare. Acestea 
au jucat la CSS Medgidia, 
unde s-au impus cu scorul 
de 24-13. Gălăţencele au 
avut un parcurs remarcabil 
în acest început de campio-
nat, câştigând toate cele pa-
tru jocuri disputate. Iată şi lo-
tul jucătoarelor care au con-
tribuit la realizarea acestui 
prim bilanţ foarte bun, din 
actualul campionat: Roxana 
Năsturaş, Ana Maria Ghimiş, 
Diana Şuşnea - Larisa Oprea, 
Raluca Macovei, Andreea 
Şerban, Ana Matei, Cosmina 
Anghelache, Claudia Dima, 
Amalia Codreanu, Andrada 
Postolea, Monica Tănase, 
Crina Munteanu, Andreea 
Popovici, Andreea Leagăn şi 
Sarah Darie.

Din păcate, în celelalte 
meciuri, echipele gălăţene 
au părăsit terenul învinse: 
CSS Tulcea - CSS Galaţi 40-32, 
CSS Constanţa - Danubius 
2010 28-20 şi LPS Brăila - 
United 19-18, la feminin, 
respectiv, CSS Bacău - CSS 
Galaţi 32-15, la masculin.

 Gh. Arsenie

Rugby
„Stejarii”, 
revenire 
record la Cupa 
Mondială

Reprezentativa de rug-
by a României a învins, 
la Leicester, selecţionata 
Canadei, cu scorul de 17-15 
(0-8), în cel de-al treilea 
meci al „Stejarilor” în Grupa 
D de la Cupa Mondială din 
Anglia. România a reuşit cea 
mai importantă revenire în-
tr-un meci din istoria Cupei 
Mondiale, câştigând după 
ce a fost condusă cu 15-0 în 
minutul 52. Pentru România 
au marcat Mihai Macovei 
(două eseuri) şi Florin Vlaicu 
(două transformări, o lovi-
tură de penalitate).

Selecţionerul Româ-
niei, galezul Lynn Howells, 
a trimis în teren următo-
rul XV: 1. Mihăiţă Lazăr, 2. 
Otar Turaşvili, 3. Paulică 
Ion, 4. Valentin Popârlan, 5. 
Johannes Van Heerden, 6. 
Valentin Ursache, 7. Viorel 
Lucaci, 8. Mihai Macovei 
(căpitan), 9. Florin Surugiu, 
10. Michael Wiringi, 11. 
Ionuţ Botezatu, 12. Florin 
Vlaicu, 13. Paula Kinikinilau, 
14. Mădălin Lemnaru, 15. 
Cătălin Fercu. Au mai jucat: 
21. Valentin Calafeteanu, 17. 
Andrei Ursache, 23. Csaba 
Gal, 16. Andrei Rădoi, 18. 
Alexandru Ţăruş, 19. Daniel 
Carpo.

În ultimul meci, România 
va întâlni Italia, duminică, 
de la ora 16.30, la Exeter.

În primul meci din grupă, 
România a fost învinsă de 
Franţa, scor 38-11, iar în cel 
de-al doilea a fost întrecută 
de Irlanda, scor 44-10.

Marian Căpăţînă

Fotbal în Sală

United Galaţi,  
la un pas de egal

După trei succese consecutive, 
jucătorii echipei United au evoluat 
în cadrul etapei a patra din Liga I 
în deplasare, în compania celor de 
la City’us Tg. Mureş. Un meci între 
două fruntaşe ale Ligii I de fotbal 
în sală (futsal) nu putea fi decât 
atractiv şi de calitate, cele două 
grupări oferind un bun spectacol, 
interesant şi prin evoluţia scorului.

Au câştigat târgmureşenii, deşi 
elevii lui David Asandei au fost la 
un pas de un rezultat notabil: scor 
6-5 (4-1). Prima parte a fost domi-
nată de gazde, care au încercat 
să se desprindă decisiv. Nu a fost 
aşa, pentru că gălăţenii au avut 
o repriză a doua foarte bună, pe 
care au dominat-o (4-2 pe tabe-
lă). La scorul de 4-4, United a avut 
două bare! Din păcate, în prima 
rundă s-a accidentat Cojoc, care 

nu a mai putut evolua, iar Salichi 
nu a putut apăra, fiind suspendat. 
Pentru United au marcat: Laşcu - 2, 
Stoykov, Crăciun şi Tudose. În eta-
pa viitoare, gălăţenii vor juca pe 
teren propriu, în compania echipei 
Muncitorul Reşiţa (luni, ora 18,00).

Tehnicianul gălăţean a aliniat 
următorii jucători la Tg. Mureş: 
Păduraru (Tănăsilă) - Cojoc, Laşcu, 
Plamen Stoykov, Burdujel, Crăciun, 
Tudose, Da Silva şi Apostol.

• În celelalte partide ale acestei 
etape s-au înregistrat rezultatele: 
KSE Tg. Secuiesc - FK Odorheiu 
Secuiesc 5-4, Dunărea Călăraşi - 
Autobergamo Deva 1-3, Spicom 
Sf. Gheorghe - Galactic Focşani 
5-0, Concordia Chiajna - Clujana 
Cluj 5-6 şi Muncitorul Reşiţa - 
Informatica Timişoara 1-3.

 Gh. Arsenie

În această seară, pe Arena Naţională

Penultimul hop  
în drumul spre Euro 2016

Echipa naţională de fotbal a 
României va întâlni în această 
seară reprezentativa Finlandei, în 
penultima etapă a grupelor de ca-
lificare la Campionatul European 
din 2016. Meciul va avea loc, de la 
ora 21.45, pe Arena Naţională.

 Pentru echipa României, par-
tida are o miză uriaşă, câştigarea 
acesteia însemnând în mare mă-

sură obţinerea calificării. Practic, 
tricolorii mai au nevoie de patru 
puncte din jocul din această seară 
şi cel din deplasare cu Feroe (du-
minică, 11 octombrie) pentru a nu 
mai depinde deloc de ce fac cele-
lalte echipe din grupă.

 Partida cu Finlanda se va dis-
puta foarte probabil cu toate bile-
tele vândute. După ce Comisia de 

Apel a UEFA a decis, luni, să ridice 
sancţiunea de organizare a unui 
meci cu porţile închise, la casele 
de bilete s-au făcut cozi de sute de 
persoane, marţi, imediat după pu-
nerea în vânzare a tichetelor.

 Ordinea în clasament înain-
tea ultimelor două etape este 
următoarea: 1. Irlanda de Nord 
17 puncte, 2.România 16 puncte, 
3.Ungaria 13 puncte, 4.Finlanda 10 
puncte, 5.Feroe 6 puncte, 6.Grecia 
3 puncte. Se califică direct primele 
două clasate.

 Programul ultimelor două 
etape în această grupă: astăzi, 
România - Finlanda, Ungaria - 
Insulele Feroe, Irlanda de Nord 
- Grecia; duminică, 11 octombrie, 
Insulele Feroe - România, Finlanda 
- Irlanda de Nord, Grecia - Ungaria.

Marian Căpăţînă

Licitaţie pentru tricoul de Liga Campionilor

Fanii Oţelului, chemaţi din nou 
să‑şi ajute echipa

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
va avea, la sfârşitul săptămânii, o 
nouă deplasare, pentru meciul cu 
ACS Berceni, din etapa a opta a 
ligii secunde, dar nu are banii ne-
cesari pentru a se putea prezenta 
la meci. Practic, este aceeaşi situa-
ţie ca la deplasarea la Suceava, din 
urmă cu trei etape, când s-a ajuns 
la meci cu banii strânşi de fani, iar 
acum se va încerca o nouă acţiune 
de strângere de fonduri.

 Astfel, suporterii sunt aşteptaţi 
astăzi, 8 octombrie, începând cu 
ora 20.00, la Club Infinity, care or-
ganizează un eveniment dedicat 
echipei roş-alb-albastre, sub de-
viza “Oţelul eşti tu! Împreună sal-
văm Oţelul”. Va avea loc un recital 
Passcall & Nosfe şi, totodată, con-
form managerului sportiv Cristian 
Munteanu, va fi vândut la licitaţie 
unul dintre tricourile cu care ju-
cătorii Oţelului au evoluat în Liga 
Campionilor, sezonul 2011-2012. 
Intrarea la eveniment costă 15 lei 
şi toţi banii strânşi din bilete vor 
fi donaţi Oţelului. Totodată, orga-
nizatorii au anunţat că vor oferi 

echipei şi 10 la sută din încasările 
de la bar.  „Încercăm în fel şi chip 
să ţinem echipa în viaţă, sper să 
adunăm banii necesari deplasă-
rii la Bucureşti”, a spus Cristian 
Munteanu. Club Infinity se găseş-
te pe strada Domnească nr. 80. 

Altfel, Oţelul a evoluat, ieri-seară, 
pe terenul celor de la Gloria Buzău. 
Partida, care a contat pentru etapa 
a 7-a din Liga a II-a, s-a încheiat cu 
victoria gazdelor la scorul de  2-1.

Marian Căpăţînă

”Cupa României”, competi-
ţie desfăşurată la Iaşi, a adunat 
pe ringul de dans peste 300 de 
perechi, printre care şi 12 de la 
două cluburi gălăţene: Fantezia 
şi Acanta.

Clubul Fantezia a obţinut trei 
locuri I, două locuri II, trei locuri 
III şi o clasare pe poziţia a şasea, 
ultima din finală. Cei care au 
obținut locul I sunt: Rareş Vădană 
- Tea Neculae la secțiunea lati-
no 10-11 ani, Cosmin Lupoaie - 
Maria Radu la standard şi latino 
12-13 ani.

 Pe locul secund s-au clasat 
perechile Rareş Vădană - Tea 
Neculae la standard şi Mihai 
Paraschiv (Fantezia) - Diandra 
Illeş (Authentic Bacău) la stan-
dard 19-35 de ani.

 Pe locul al treilea s-au 
clasat: Rareş Lefter - Maria 
Hârtopeanu la standard 6-9 
ani, Rareş Constantin - Jasmine 
Popa la standard 10-11 ani şi 
Mihai Paraschiv - Diandra Illeş 
la secțiunea latino 19-35 de ani. 
Ultima clasare în finala categori-

ei de vârstă 6-9 ani secțiunea la-
tino a obținut-o perechea Rareş 
Lefter - Maria Hârtopeanu.

 Marian Adam, preşedintele 
Clubului Fantezia, s-a declarat 
mulţumit de performanţele dan-
satorilor săi. ”Clubul nostru şi-a 
depăşit cu mult obiectivele sta-
bilite la începutul anului. Pentru 
noi, anul 2015 a fost unul foarte 
bun, cu nenumărate titluri, de la 
cele de campioni naţionali până 
la cele de vicecampioni mondi-
ali. Competiţia de la Iaşi a fost 
una plină de valoare, chiar dacă 
aparent nu a avut o miză foarte 
mare”, a declarat Marian Adam.

 Dintre dansatorii de la Clubul 
Acanta, perechea Andrei Hâncu - 
Alina Vasiliniuc a obţinut locul al 
treilea la sectiunea latino, tineret 
şi o clasare pe locul şase la stan-
dard.

 Următoarele concursuri din 
calendarul competiţional la 
care vor participa gălăţenii sunt: 
Cupa Violet (Bucureşti) şi WDSF 
Timişoara Open.

Sonia Baciu

Dans Sportiv

Gălăţenii, medaliaţi 
la „Cupa României”

Gabriel Paraschiv, în meciul din deplasare cu Manchester United
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Piaþa Imobiliarã
Vânzări  

Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40. Telefon 
0751501197. (164104)
• Vând garsonieră, zona Viaduct, bl.E. 
0759107213 (164118)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0756580043. 
(164405)

Vânzări  
1 cameră

• Stradal, o camera, parter, cu extinde-
re, Tiglina. 0745602262 (163890)
• 1 cameră Gorun 1, Mazepa 1, et.1, 
32000E. 0740081295. (164409)
• Vând apartament 1 cameră (garso-
nieră), I.C.Frimu, strada Alba Iulia nr.1, 
BlK2B, ap.1. 0744228069. (164505)
• Persoană fizică, vând 1 cameră, 
Ţiglina 1, PS-uri, 3/4. 0753.597.349. 
(164549)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, str. 
Saturn, I-uri, etaj 4/10, cu imbunata-
tiri, 64.000 lei. Exclus intermediari.Tel. 
0758069003 (164568)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (163372)

• 2 decomandate, Maz.2, LC-uri, etaj 
intermediar. 0745361207. (163563)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (163753)
• 2 cam Micro 17, mobilat si utilat, CT, 
31.000Euro. 0754267318 (163858)
• 2 dec Micro 14, etaj 4, CT, 2 balc, 
32.000Euro. 0745/526231 (163859)
• Micro 19, etaj 2, liber, 18.500E, 
0755296335. (163865)
• Centru, etaj2, imbunatatit, 36.000E, 
0752627723. (163866)
• ICFrimu, etaj 2, liber, imbunatatit, 
32.000E, 0755296335. (163868)
• Micro16, etaj 3, la cheie, 130.000 lei, 
0752627723. (163869)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, liber, etaj 2, în faţa Spitalului 
Judeţean. Telefon 0740999558. 
(164075)
• P.F, apartament decomandat, ultra-
îmbunătăţit, Maz.2, et.4, CT, mobilat. 
39900E. 0721211771. (164132)
• Vând apartament semidecoman-
dat Micro 17, Bl.C1, etaj 4/4. Telefon 
0756638319. (164161)
• Două camere parter, Micro 17. 
0751010812. (164210)
• 2 decomandate, Faleză, 80 mp. 
0745914848. (164226)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere et.7, Micro 21. 0749527757. 
(164278)
• Apartament 2 camere îmbunătăţit, 
27000 euro. 0745673328. (164328)
• 2 camere semidecomandate, 
Mazepa 1, Bl.D1, et.1/4 fără îmbunătă-
ţiri. Preţ 128000 lei negociabil. Telefon 
0753782636. (164329)
• Vând 2 camere, et.1, Micro 19 (capat 
troleu), F-uri, simplu. 25000 euro. Tel. 
0740206129 (164338)
• 2 decomandate, M40, parter, 
proaspăt renovat, liber. Preţ 22500E 
negociabil. Tel. 0742334790. 
(164340)
• Vând ap. 2 camere (mansardă) 
centrală termică, Micro 20, 23000 
euro. 0724211088. (164350)
• 2 decomandate, ICFrimu, et.3. 125000 
lei. 0756580043. (164407)
• 2 camere semidecomandate, bl.C2, 
et.4, Ţiglina 2, lângă Lic. Pedagogic, 
32000E. 0740081295. (164410)
• Vând apartament 2 cam. (Parma), 
et.1, renovat recent, mobilat şi utilat. 
Accept şi variante auto. Preţ 46000E. 
Tel. 0741341896. (164412)
• Vând 2 cam. Micro 19, bloc R, et.3, 
mobilat, îmbunătăţiri, G+F, parchet, 
curat. Tel. 0751194457. (164468)
• 2 decomandate, 6/10, BR4, str. 
Brăilei. Fără intermediari. 0745200176. 
(164476)
• Vând urgent apartament două ca-
mere, Micro 20. Relaţii la telefon 
0751597314. (164494)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, P-uri, Centru. 0741376152. 
(164512)
• Apartament 2 camere, Piaţa Centrală. 
Exclus intermediari. 0745653172. 
(164515)
• Micro 20, etaj 4/5, 2 balcoane, 130.000 
lei. 0749028027. (164541)
• IREG, etaj 1, la cheie, semimobilat, 
38.500 euro. 0751183790. (164542)
• Vand 2 camere decomandate, etaj 
intermediar, bloc de 4 etaje, zona 
Dunarea, 155.000 Lei. Tel. 0751021866 
(164569)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si uti-
lat lux. Detalii la telefon 0730 999 819 
(162679)
• Vând apartament 3 camere mobilat, 
et.1, bloc Privilej, 64999E. 0755273600. 
(162834)
• Bloc nou, etaj intermediar, la cheie 
0745806158 (163626)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (163754)
• Proprietar, vând apartament utilat, 
mobilat, M13. 0744459939. (163840)
• 3 dec Vultur, etaj 3, CT, izolat, 
42.000Euro. 0754267318 (163860)
• Icfrimu, etaj 1, liber, 70mp, 39.500E, 
0752627723. (163867)
• 3 dec 70mp, renovat, CT, liber, 
43.500E, 0755296335. (163871)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, parter, Piaţa Centrală. Tel. 
0744909527. (164099)
• Persoană fizică vând apartament, 
Centru. 0722248191, 0753112169. 
(164373)
• Proprietar, vând apartament 3 ca-
mere, utilat, dotat, Mc.13B, centrală, 
termopane, et.2, 75 mp construiţi, 
43500E. 0740923582. (164396)
• 3 camere semidecomandate, simplu, 
85000 lei. 0758115454. (164437)
• Apartament 3 camere, 100 mp, cen-
trală, la cheie. 0758115454. (164438)
• Apartament 3 camere, Mazepa, la 
cheie, mobilat. 0758115454. (164439)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, Siderurgiştilor sau 
schimb cu apartamet în Bucureşti. 
0772240165. (164469)
• Micro 17, decomandat, la cheie, bal-
coane. 0754486462. (164530)
• VAND 3 CAMERE MICRO 19, ETAJ 
4/4, GEAM BAIE, A/C, USA METALICA, 
ACCEPT CREDIT, LIBER, PROPRIETAR, 
90000 LEI NEGOCIABIL. TEL 
0758998104 (164562)
• Vand 3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, etaj intermediar, 41.500 
Euro. Tel 0751021866 (164570)
• Vand 3 camere, zona buna, etaj inter-
mediar, 130.000 lei. Tel. 0758069003 
(164572)
• Apartament decomandat Vultur, etaj 
3, centrala termica, izolat, 42.000Euro. 
0745526231 (164573)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, renovat, 
centrală proprie, multiple îmbună-
tăţiri, Micro 20. Telefon 0754800552. 
(164364)
• ICFrimu, etajul 4, CT, termopan, 
88 mp, 45.000 euro. 0746.474.992. 
(164544)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0756580043. (164406)

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0742.686.917. 
(164555)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)

• Cumpar 1 camera, Micro 17, Micro 
18, Micro 19, Micro 20, Micro 21. Tel. 
0751021866 (164558)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (163748)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (163750)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu o cameră sau două. Exclus agen-
ţii. Plata pe loc. Rog seriozitate. Tel. 
0743829225. (164086)

• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandat, et.1,2. 0749426346. (164191)

• Persoană fizică cumpăr apartament, 
etaj inferior 1-6, zona Mazepa, Nae 
Leonard (fără agenţii). 0724047686. 
(164501)

• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0746.474.992. 
(164559)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (163629)
• Cumpar 3 camere, Centru, Mazepa, 
Tiglina, Siderurgistilor. Tel. 0758069003 
(164561)
• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (164567)

Vânzări  
Case

• Vând casă cu teren sat Ijdileni. Telefon 
0744454155. (162816)
• Vând casă Tecuci cu teren 500 mp. 
Telefon 0744454155. (162817)
• Locuinţă în construcţie, str. Prundului 
nr.33. 0740034460. (163368)
• Casa noua, caramida porotherm, 
zona buna 0745806158 (163630)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (163751)
• Vând casă veche, cărămidă, toate 
utilităţile, 248 mp+ grădină 1526 mp, 
deschidere 25m, zonă centrală, nego-
ciabil. Tel. 0743933155. (163773)
• Vând casă nouă Şiviţa, sau schimb 
cu auto, alte variante. 0752393464. 
(163921)
• Vând casă 300 mp, sau variante. 
0336416716. (163952)

• Casă, toate utilităţile. Puţin spus 
49000 euro. Telefon 0755527803. 
(164190)

• Vând/ schimb (cu apartament+ di-
ferenţă) vilă Vânători, parter, etaj 
mansardă, mobilată, suprafaţă teren 
730 mp. Preţ 68000E. 0755893732. 
(164220)
• Casă Vânători, SC-49, ST-400 mp. 
0749477771. (164227)
• Vând casă Independenţa la şosea 
Centru: 2000 mp, 5 camere, 2 băi, ga-
raj, terasă, termopane, apă curentă, 
complet utilată. De văzut. 65000E, ne-
gociabil. 0754357970. (164280)
• Vând casă 200 mp P+1 şi teren 1000 
mp, cu toate utilităţile, 150000E. 
0757035644. (164390)
• Casă nouă Braniştea. 0754481853. 
(164416)
• Brăila- Vădeni, vând casă locuibilă. 
0740619739. (164481)
• Vând/ schimb casă Port cu aparta-
ment 2 camere+ diferenţă, 70000E 
negociabil. 0746648978. (164583)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb Ford Kuga Euro 6, 5800 km, 
full option pentru apartament 1,2 ca-
mere Mazepa. 0744106690. (164351)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)
• Caut gazdă pentru un student în anul 
2 la facultate. Telefon 0761656582. 
(164327)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126599)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)

• Apartament mobilat, utilat modern, 
centrala termica 0745806158 (163632)

• 3 camere parter, Mazepa 2, pre-
tabil cabinet, birou, sediu firmă. 
0754671207. (163649)

• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, decomandat, zona Port. Tel. 
0740639202. (163769)

• Închiriez ap. 2 camere, Doja, mobilat. 
0743058146. (163783)

• 2 camere Micro16, la cheie, CT, 
1.200lei, 0752627723. (163862)

• 2 camere Micro21, semimobilat, 
600lei, 0755296335. (163863)

• Primesc în gazdă 2 elevi. Tel. 
0754948895. (163906)

• Apartament 3 camere mobilat, utilat, 
Mazepa 2. 0722147176. (164047)

• Închiriez cameră din ap. mobilat, ur-
gent. Tel. 0755578878. (164144)

• PF închiriez 2 camere, Piaţa Centrală, 
etaj 2, centrală termică, mobilat, 
termen lung. Telefon 0723309428. 
(164187)

• Închiriez apartament o cameră, 
Ţiglina 1, complet refăcut, mobilat şi 
utilat. Telefon 0724308696. (164230)

• Închiriez apartament 3 camere, Capăt 
Troleu Micro 19, complet mobilat şi 
utilat, C,AC,T, parchet laminat, G+F, 
cablu TV, internet. 300E. 0747853904. 
(164231)

• Închiriez apartament. Telefon 
0747385405. (164235)

• Închiriez 2 camere. 0745497621. 
(164241)

• Apartament 2 camere Mazepa 
1, utilat+ mobilat, 400 euro/ lună. 
0740640057. (164264)

• Închiriez apartament Micro 19, la O2, 
et.1, sc1, ap.6. (164265)

• Primesc în gazdă studenţi sau anga-
jaţi. Telefon 0236416969. (164273)

• PF ofer spre chirie ap. 1 cameră. Tel. 
0755920722. (164324)

• Ultracentral, 2 semidecomanda-
te, parter, utilat, CT. 0744281824. 
(164330)

• Închiriez ap. 2 camere (mansardă) 
nemobilat, centrală, Micro 20, 140 
euro. 0724211088. (164349)
• Închiriez garsonieră mobilată şi utila-
tă, Ţiglina A-uri. Telefon 0752509220. 
(164367)

• Închiriez urgent garsonieră- 19, G2, 
convenabil. 0754910720. (164388)

• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(164432)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (164433)

• Primesc în gazdă familişti. 
0744813535. (164460)

• Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0726990783. (164552)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez birouri şi spaţii depozi-
tare: 20-100 mp, toate utilităţile. 
0745549968. (161595)

• Închiriez spaţii birouri, zona 
Autogară. 0773862415. (163041)

• Spaţiu comercial 130 mp, ICFrimu, 
stradal. 0757740501. (163508)

• Casa Mazepa, 3 camere, centrala 
termica, pentru locuit/birou, 350 E, 
0752627723. (163861)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
32 mp. 0756947284. (164209)
• Închiriez avantajos pe Drumul de 
Centură hală şi 2 birouri. Telefon 
0722649072. (164212)

• Închiriez spaţiu cabinet stomatolo-
gic, Centru. 0744662064. (164249)

• Închiriez spaţiu cabinete medicale, 
Centru. 0744662064. (164250)

• Cedez contract închiriere spaţiu, 
60 mp, Piaţa Micro 17. 0747697053. 
(164382)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
General, 2 încăperi 40 mp, fast-food 
utilat, 48 mp sală servire. Exclus bar/ 
cafe-bar. Preţ 1250E. 0753068400. 
(164408)

• Închiriez convenabil spaţiu comer-
cial (chioşc) situat pe strada Navelor, 
complex comercial Spicul. Telefon 
0740039379. (164470)

• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0754694925. (164531)

• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233. (164577)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren intravilan Vânători, 1000 
mp. Tel. 0746078548. (164088)
• URGENT! Teren 4300 mp, intra-
vilan, zona Auchan, 15 euro/mp. 
0729824942. (164098)

• Vând teren intravilan strada 
Cărămidăriei nr.43 (în spate la 
FAM). Preţ negociabil. Telefon 
0744690373 (după ora 12.00). 
(164162)

• Vând teren Bariera Traian 2400 mp, 
împrejmuit, cu toate utilităţile la poar-
tă. 60 E/mp. 0757035644. (164391)

• Vând teren +anexe (grajduri) com. 
Independenţa, 1,5 ha. Tel. 0740099171. 
(164414)

• Vând teren agricol Vădeni, 2,7 ha. Tel. 
0740099171. (164415)

• Vând teren 800 mp, strada Mihai 
Eminescu nr.49. Preţ negiciabil. 
Telefon 0745580900. (164420)

• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506. 
(164474)

• Tecuci, vând loc casă 1250 mp, com. 
Munteni. 0740619739. (164482)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (164487)

• Vând urgent teren intravilan, 
Tg. Neamţ, 270 mp, negociabil. 
Tel.0747591165. (164509)

• Urgent! 4000 mp, intravilan, Vânători, 
15 euro/ mp fix. 0746.474.992. 
(164545)

• 900 mp, intravilan, Tuluceşti, utilităţi, 
20 euro/ mp. 0746.474.992. (164546)

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (164566)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (164011)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Spaţiu comercial 90 mp, com-
plex Continental, Micro 16. Telefon 
0745594761. (161747)

• Spaţiu 136 mp vedere Dunăre, 85000 
euro; 0743099677. (163131)

• Vând activitate nouă (cafenea). Merită 
văzut. Tel. 0754682138. (163989)

• Vând /închiriez spațiu 160m2 
modern amenajat Tiglina 1 lângă 
piața. Tel 0722.377122 (164319)

• Spaţiu comercial 125 mp, amenajat, 
toate utilităţile. 0758115454. (164436)

• Vând spaţiu comercial 38 mp, 
Piaţa Micro 17 (Ruşilor). Vad super. 
0746709019. (164579)

Felicitări

• La mulţi ani, îngerul nostru de fetiţă, 
la cei 11 bobocei în buchetul vieţii 
tale. Te iubim, Teodora Brătuleanu. 
Mama, tata şi frăţiorul. (164343)

Matrimoniale
• Caut femeie de la ţară, necăjită, vâr-
sta 50-55 ani. Telefon 0740588555. 
(164163)

Oferte  
de Serviciu

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160802)

• Angajez şoferi transport persoa-
ne, cu atestat şi experienţă. Telefon 
0740167481. (161134)

• STUDIO LADY C angajează modele, 
vârsta minim 18 ani, nivel mediu lim-
ba engleză, motivată şi serioasă. La 
noi primeşti respectul, corectitudi-
nea şi discreţia de care ai nevoie. Un 
studio care lucrează doar cu personal 
feminin; program flexibil, comision 
garantat, şedinţe foto profesionale. 
Dacă cauţi un astfel de job, alătură-te 
echipei noastre. 0729591499, email: la-
dyc.studio@gmail.com (161421)

• Angajăm barmaniţă-ospătăriţă. 
0747.509.011. (161968)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(161969)

• Fortes Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Relaţii 0762202524. 
(162944)

• Angajăm muncitori calificaţi 
pentru tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0729035590. (163185)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă. Doreşti să fii într-o echipă 
de profesionişti? (Nu necesită experi-
enţă). Condiţii deosebite, cursuri spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(163198)

• SC Moldovulcan SA, angajează. ma-
istru mecanic si sudori electrici si au-
togeni. Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0740149844 . CV-urile pot fi lasate la 
sediul firmei din str. Fagului, nr. 6. la 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(163209)

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Angajăm motostivuitorişti şi opera-
tori nacelă. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(163305)

• S.C. angajează Maistru co-
ordonator montaj tubulatură 
aer condiţionat, cunoscător 
de limba italiană şi tubulatori 
montaj tubulatură aer condi-
ţionat, cunoscători de limba 
italiană, cu experienţă în dome-
niul naval; punct de lucru Italia. 
Relaţii de luni până vineri la tel. 
0758020628 intre orele 09-17. 
(163383)

• Angajăm pentru Italia şi SUA urmă-
toarele meserii: • tubulatori; •sudori; 
•lăcătuşi; •legători sarcină; •electrici-
eni; •schelari; •izolatori; •cleaneri; •po-
lizatori; •sablatori vopsitori; •ingineri 
proiectare. Obligatoriu experienţă 
domeniul naval, cunoştinţe planuri 
navale. Salariu atractiv şi bonusuri. 
Vă rugăm trimiteţi CV la email hr@
megroup.ro sau sunaţi la numerele 
0726830658 şi 0722521023. (163384)

• RESTAURANT angajează AJUTOR de 
BUCĂTAR. Salariul motivant şi la timp. 
Tel. 0767441177. (163398)

• Angajăm sudori CO2 calificaţi şi ne-
calificaţi cu cunoştinţe din domeniu 
auto, tinichigiu, pregătitori calificaţi 
sau necalificaţi dar cu cunoştinţe în 
domeniu. Tel. 0746269697; email: ce-
minibus@gmail.com (163405)
• Angajăm programatori- cunoştinţe 
PHP, Nodejs, Mysql şi Web Designeri- 
cunoştinţe HTML 5, CSS 3, Javascript 
(Websockets). Tel. 0759109215. 
(163612)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0756665080. 
(163613)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
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Oferte  
de Serviciu

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(163634)

• Angajăm persoană pentru îngrijire 
bătrână la pat (imobilizată). Rog seri-
ozitate (zona Ţiglina I). 0752220264, 
0752402766. (163644)

• Restaurant CoRnElIuSS angajea-
ză ospătar şi bucătar. Relaţii la tele-
fon 0749278177. (163676)
• Angajăm muncitori amenajări interi-
oare. 0745965872. (163734)
• SRL angajează proaspăt absolvent 
electrician, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la 0744832146. (163735)
• Angajez manipulant marfă. 
0744372647. (163738)
• Angajăm persoană pentru îngrijire 
bătrână la pat (imobilizată). Rog seri-
ozitate (zona Ţiglina I). 0752220264, 
0752402766. (163742)

• SC angajeaza economist. 
Cunoasterea programului Balpro, 
constituie un avantaj. Relatii la te-
lefon 0236496643. (163747)

• SC RACONI MOTORS angajează me-
canic auto. Tel. 0748686186. (163759)
• AnGAJĂM CRoIToRESE ConfECţII 
DAMĂ. TEL. 0743435944. (163771)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali şi pentru interi-
or. 0758224271, 0758224008. (163772)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru covrigărie. Tel. 0740072249. 
(163804)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740400199. (163811)
• Service auto angajează, cu carte 
muncă, mecanic- pregătitor (vopsitor). 
Tel. 0758776586. (163812)

• Angajez personal fast-food. 
Tel. 0745305792, 0741755757 
(163825)

• Angajăm electricieni. CV-uri pe an-
gajari@elbo.ro (163832)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0722762743. (163849)
• AnGAJAM SofER PRofESIonIST 
B,C,E.tel. 0785204568 (163877)

• Brutărie angajează urgent cocă-
tor şi modelatoare. 0744642144. 
(163882)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091. (163907)

• Societate comercială angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, munci-
tori necalificaţi. Oferim cazare şi 
diurnă. Relaţii la 0762651221, între 
orele 8,00-18,00. (163928)

• Covrigărie angajează vânzător co-
mercial. Telefon 0748804793. (163936)

• Societate comercială de produc-
ţie angajează maistru/ electrician 
cu experienţă în acţionări- auto-
matizări. CV la office@fierctc.ro, la 
sediul firmei din strada Şoseaua 
Smârdan nr.4, sau fax 0236449909. 
Telefon 0236449900. (163938)

• Angajez coafeză, frizeriţă, cosmeti-
ciană şi manichiuristă. 0745362964. 
(163943)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0745362963 (163944)
• Sc angajeaza sofer profesionist B, C, 
E.Cv-urile la sediul firmei, str. Traian 
nr.446. 0731.840.532 (163959)
• SC FIROGAL SRL angajeaza mecanic 
utilaje - buldozer, excavator, buldoex-
cavator, greder. Informatii la telefon. 
0731840532. (163960)
• Sc angajeaza muncitori necalifi-
cati pentru lucrari de curatenie pe 
platforma Arcelor Mittal.Cv- urile 
se depun la sediu firmei, str. Traian 
446.0731.359.567 (163961)
• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
profesionişti cu atestat marfă, pen-
tru distribuţie şi curierat. Relaţii la 
0729440915. (163968)
• Restaurant Insula angajează barman, 
ospătar. Tel. 0236.42.10.10. (163982)
• Vulcanizare auto angajez personal. 
Tel. 0743607156. (164007)
• SC doKIVAl SRl angajează per-
sonal calificat pentru următoarele 
meserii: tâmplari, izolatori şi vopsi-
tori în domeniul naval şi muncitori 
necalificaţi pentru curăţenie teh-
nologică. Informaţii 0758013889. 
(164009)
• Angajez şofer livrări pizza, cu experi-
enţă. 0749654111. (164013)
• Angajez zugravi, faianţari. Salariu 
motivant. Tel. 0760171677. (164014)

• Service auto angajează personal 
cu următoarele meserii: tinichigii 
auto, pregătitori vopsitorie auto. 
relaţii: 0756976413. (164015)

• SC angajează mecanic buldoexcava-
tor şi mecanic auto greider cu expe-
rienţă. Salarii atractive 0752004103. 
(164052)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar 
program non stop. Cer, ofer seriozita-
te. 0744348214. (164081)
• Salon cosmetică RAI TATTOO an-
gajează cosmeticiană şi manichiu-
ristă, cu experienţă. Relaţii la telefon 
0753936800. (164095)
• Societate comercială angajează mun-
citor necalificat. Telefon 0741238090. 
(164096)
• Laborator angajează cofetar şi pati-
ser, cu experienţă. Se oferă salariu mo-
tivant. Relaţii 0755022024. (164102)

• Angajăm geamgiu, confecţioner/ 
montator tâmplărie PVC şi alu-
miniu. 0728728401, 0741563384. 
(164114)
• Angajez personal cu experienţă spă-
lătorie auto. 0746888336. (164124)

• SC angajează instalatori sanitari pt 
efectuarea de distribuitoare subsol 
bloc. Tel. 0745595307. (164130)

• Angajez personal preluare co-
menzi pentru show-room mobilier. 
Tel. 0742076125. CV: contact@mo-
bilazeus.ro (164135)
• InSTAlfREE angajează mecanic 
auto- 1400 lei. net. Tel. 0753223322. 
(164147)
• Angajez spălător auto. 0754947830, 
0726096469. (164158)

• SC Pietricica angajează motosti-
vuitorist cu experienţă şi permis de 
conducere categoria B. 0786128080. 
(164166)

• SC angajez lucrători în amenajări 
interioare de preferinţă cu permis 
auto. Asigur activitate pe timpul ier-
nii. Telefon 0745295896, 0748590485. 
(164168)

• Societate comercială angajează 
secretară. Salariu 1200 lei. Relaţii la 
0758361230. CV-uri la cladinov_srl@
yahoo.com, (164170)
• SC angajez ajutor de bucătar cu ex-
perienţă. Rog serioziate. Număr con-
tact 0748559110. (164179)
• Angajez lăcătuşi constructori navali, 
sudori CO2/ autogeni, polizatori, lă-
cătuşi mecanici, lucrători pe Borverg, 
carusel, freza şi maşină de danturat cu 
experienţă. 0751166905. (164181)
• SC angajează: dulgheri, fierari. 
Telefon 0742496742. (164188)
• SC angajează devizist pentru întoc-
mirea documentelor în vederea parti-
cipării la licitaţii. Întocmirea devizelor 
ofertă şi a situaţiilor de lucrări. Telefon 
0742496742. (164189)
• SC HAGIVIO SRL ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, ELECTRICIENI, SUDORI 
ŞI MECANIC UTILAJE. EXPERIENŢA 
POD RULANT. RELAŢII LA TELEFON 
0731024081. (164195)
• Angajăm casieră- facturare Depozit 
En Gross. Relaţii 0744671516. CV: vox-
mir@email.com (164202)
• Angajez lucrător comercial Plafar cu 
experienţă. 0748108301. (164214)
• Societate comercială angajează şofer 
categoriile C,D,E, cunoştinţe aprofun-
date de mecanică constituie avantaj. 
Relaţii la telefon 0766283477, CV-urile 
la adresa e-mail agrocov_srl@yahoo.
com sau la sediul societăţii din Galaţi, 
strada Alexandru Ioan Cuza, nr.57. 
(164223)
• Angajez montator tâmplărie PVC cu 
şi fără experienţă. Telefon 0755775977. 
(164228)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Telefon 0725383156. (164233)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Telefon 0725383156. (164234)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (164238)
• Angajez tranşator pui, măcelar şi 
vânzătoare cu experienţă în domeniu. 
0740802176, 0768321002. (164240)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOR CU 
EXPERIENŢĂ LEGUME- FRUCTE, 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 
FOARTE BUN. TELEFON 
0766660651. (164242)

• Societatea Katy angajează pentru 
lucrări în Mittal: macaragii pod rulant, 
sortători tablă LTG2, sortători brame 
TC1, tăietori brame TC1, tăietori oxi-
gaz LBC, laminatori, finisori. Relaţii vis-
a-vis Autogară. (164243)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0236413344. (164245)

• Reprezentanţa auto angajează 
ucenic pregătiror- vopsitor auto. 
Telefon 0236412560. (164246)

• Restaurant HP Potcoava de Aur 
angajează ajutor de bucătar şi 
ospătăriţe. Telefon 0758601659. 
(164247)

• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în glet şi rigips. 0740278772. 
(164248)
• SC angajează curieri pedeştri pen-
tru distribuţie adresată şi neadresată. 
0759030713, 0759030763. (164252)

• SC angajează şofer profesi-
onist categ. C,E cu experien-
ţă şi atestat pentru transport 
marfă intern. Relaţii telefon 
0744607558. (164253)

• Rotterdam Cafe, angajează lu-
crătoare fast food şi ospătăriţă. 
Telefon 0741057353. (164255)

• Angajez muncitor necalificat. 
Interviul vineri ora 14.00, în strada Dr. 
Al. Carnabel nr.34. (164257)

• Angajez mecanic auto cu şcoală 
profesională sau liceu auto promoţia 
2015, posesor carnet conducător auto. 
Interviul vineri, ora 14.00 în strada Dr. 
Al. Carnabel nr.34. (164258)

• Angajez personal pentru cafe bar. 
Telefon 0753876757. (164261)

• distribuitor băuturi angajează 
GESTIonAR. CV la email angajare.
galati@yahoo.com (164263)
• Caut femeie să stea permanent, 55-
60 ani fără obligaţii, sănătoasă, pentru 
îngrijire la domiciliu. Relaţii la Neacşu, 
blocul J, Scara 6, ap.107, et.1. (164266)

• Angajez ajutor de bucătar cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (164267)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. TELEFON 0740030048. 
(164269)

• Căutăm persoană serioasă pentru 
îngrijire permanent. 0755424788, 
0760083804 (Matca) (164270)

• SC angajează aplicatori de pardoseli 
sintetice industriale cu experienţă 
în domeniul produselor epoxidice şi 
poliuretanice, disponibili pentru de-
plasări în ţară şi străinătate. Telefon 
0735835879. (164271)
• Vânzătoare magazin mixt, 1200 
net, contract de muncă, studii medii 
şi fără experienţă, orele 9.30-16.00. 
0754803240. (164282)

• Essence Cafe angajează os-
pătăriţă. Relaţii la telefon 
0755397826, 0753582798. 
(164289)

• SC Noy Business Tranzactions (Alex 
Comp) angajează maşinist pentru 
maşină ambalat cu cunoştinţe de 
mecanică, ambalator produse alimen-
tare. Interviul va vaea loc la sediul 
din Vânători strada Foltanul Nr.1C 
(incinta Iricad) în fiecare zi între 11-15. 
(164290)
• Restaurant Corso angajează bucătar, 
ajutor bucătar. Relaţii 0752209862. 
(164293)
• Societate comercială angajează su-
dor şi lăcătuş. 0773371622. (164296)
• SC Comfert Logistic SRL Bacău an-
gajează şofer autocamioane, maşini 
mare tonaj cu atestat ADR şi card ta-
hograf. CV-urile se depun la sediul se-
cundar strada Ştefan cel Mare nr.5 sau 
pe vigea.mihaila@comfert.ro, ciprian.
gaitan@comfert.ro (164301)
• SC Comfert SRL Bacău angajează 
electrician autorizat ANRI pentru 
sediul secundar din Galaţi. CV-urile 
se depun la sediul din Galaţi strada 
Ştefan cel Mare nr.5 sau email: vigea.
mihaila@comfert.ro (164302)
• SC Daidado Trans angajează în con-
diţii avantajoase conducător auto 
basculantă articulată, tir cu prelată 
transport intern şi ineternaţional, me-
canic auto pentru camioane şi semi-
remorci. CV la daidadotrans@gmail.
com, 07550580279. (164305)
• Service auto angajeaza mecanici 
auto cu experienta. Tel.: 0747 293 055 
(164306)
• Societatea Agrolandia92 DC SRL an-
gajeaza soferi camion cu experienta 
pentru bena de cereale. Tel.: 0747 293 
055 (164308)
• „Dulce By Paula” angajează vânză-
toare cofetărie. Aşteptăm CV-urile 
dumneavoastră la sediul din strada 
Domnească nr.18 (între Winmarkt şi 
Hotel Galaţi) sau pe adresa de email 
restaurant_englezesc @yahoo.com 
(164322)
• Angajez personal pentru vulcaniza-
re. Tel. 0755185173. (164323)
• Pro Solutions Agency angajează pen-
tru Telekom România Comunications 
SA, consultanţi vânzări directe, servicii 
telecomunicaţii. CV-uri la diana_cal-
bureanu@telekom.ro (164335)

• SC angajează vânzător, gesti-
onar pentru vânzări en-gross. 
Experienţa constituie un avan-
taj. 0754353230. (164337)

• Asociaţie de proprietari angajează 
administrator cu atestat. Relaţii la te-
lefon 0745757932. (164341)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii. 0762629083, 0749472182. (164348)
• Angajez operatoare sală jocuri. Tel. 
0730062144. (164355)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0754750734. (164359)
• Angajăm inspector SSM. E-mail: 
angajari@ssmgalati.ro (164366)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST. 
SALARIU ATRACTIV+ BONURI DE 
MASĂ. TELEFON 0757756464. 
(164368)

• ANGAJEZ MENAJERĂ. TELEFON 
0745647610. (164370)

• Angajăm educatoare cu studii de 
specialitate. 0742528456. (164372)

• Diamond Studio angajează mo-
dele. Cerinţe: minim 18 ani, limba 
engleză, seriozitate, punctualitate. 
Oferim: contract de muncă legal, 
venituri peste medie, bonus de 
angajare 200 dolari, bonus per-
formanţă 500 dolari, saună rela-
xare, condiţii de lux. 0755594440. 
(164374)

• Angajez operator curăţenie, cu ex-
perienţă. Salarizare motivantă. Tel. 
0737850850. (164380)

• Angajez vulcanizator auto. Tel. 
0757240854. (164381)

• Angajez bonă pentru bebeluş sim-
patic de 1 an. Cine este interesată 
să trimită CV sau o scurtă descriere 
la email: adamgrecu@yahoo.com 
(164392)
• Angajam zidari, dulgheri, lăcătuşi, 
sudori, ingineri constructori stagiari, 
fierari. Telefon 0764825441. (164398)

• Angajăm pizzar cu experienţă la cup-
tor cu lemne. 0745174985. (164399)

• SC angajează electricieni LEA- LES. 
Tel. 0744702486. (164404)

• Societate comercială angajea-
ză: şofer profesionist, operator 
staţie betoane. Informaţii la te-
lefon 0236469702, 0745580900. 
(164419)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, măcelar cu fără experienţă (mani-
pulant). Tel. 0752968708. (164421)

• Tipografia Evrika Eurodips anga-
jează personal. Relaţii la telefon 
0236462799 sau la sediul nostru din 
Galaţi, str. unirii nr.183. (164423)

• SC AnGAJEAzĂ SudoRI MIG-
MAG, lĂCĂTuşI ConfECţII 
METAlICE, InSTAlAToRI 
SAnITARI, ElECTRICIEnI. 
SALARII ATRACTIVE. TEL. 
0751637592. (164427)

• ELISEEA STAR angajează bucătari, 
ajutor bucătar, şofer, vânzătoare 
terasă grătar cu mici. 0758628329. 
(164428)

• SoCIETATE CoMERCIAlA 
AnGAJEAzĂ PIzzAR şI BuCATAR. 
RElATII lA TElEfon 0754 075 
433 PERSoAnElE InTERESATE 
PoT dEPunE CV lA AdRESA dE 
MAIl oTToPIzzA16@YAhoo.
CoM (164434)

• Angajăm: mecanici auto, şoferi cat. 
C+E cu experienţă. Tel. 0751923840 
(164445)
• Angajăm patiseri cofetari şi aju-
tor cofetari. Telefon 0744828892, 
0755114037, între orele 10,00-16,00. 
(164446)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0740413537, 0758114111, între orele 
10,00-15,00. (164447)

• Angajăm macaragiu autorizat 
pentru lucrul pe macarale turn cu 
comandă la sol sau în cabină pen-
tru şantier construcţii Germania. 
0742805487. (164465)

• Angajăm dulgheri, fierari, zidari 
cu calificare, pentru şantier con-
strucţii în Germania. 0742805487. 
(164466)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (164475)
• SC UNI GUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis conducere şi atestat pază. 
Relaţii telefon 0740910988. (164477)
• SC UNI GUARD SECURITY SRL an-
gajează tehnician sisteme alarmă şi 
video. Relaţii telefon 0740910988. 
(164478)
• Angajez personal pentru manichiu-
ră/ pedichiură, frizerie/ coafor, cosme-
tică/ machiaj, masaj. Contact la telefon 
0743498289. (164479)
• Angajez şofer maxi taxi, local, şi pen-
sionari. Tel. 0740400500. (164483)

• SAlon CoAfoR SITuAT 
zonĂ CEnTRAlĂ, ÎnChIRIAzĂ 
PoSTuRI CoAfoR- fRIzERIE. 
RElAţII TElEfon 0747281418. 
(164485)

• Brutărie angajează PATISER, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (164489)
• Angajăm vânzătoare cofetărie- 
patiserie, cu experienţă în dome-
niu. Telefon 0745414747. (164491)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0726323570, 0743610142. (164495)
• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară din zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260 (164497)
• Asociaţia de Proprietari nr. 141, 
Galaţi, angajează prin concurs ad-
ministrator cu atestat din partea pri-
măriei. Concursul va avea loc la data 
de 10.10.2015, ora 12.00, la sediul 
Asociaţiei din str. Instrucţiei nr.4, bloc 
24 ap. (164500)
• Angajez muncitor. Salariu 1000 lei. 
0728656308. (164502)

• SC Insia General SRl angajează 
urgent muncitor necalificat în in-
stalaţii şi instalator cu experienţă. 
Telefon 0762005099. (164503)
• SC Insia General SRl angajează 
urgent muncitor necalificat în in-
stalaţii şi instalator cu experienţă. 
Telefon 0762005099. (164506)
• Firmă cadastru angajează inginer 
cu studii superioare de specialita-
te, utilizator al programelor speci-
fice Autocad, Topolt, Generare CP. 
0745314746. (164508)

• Instituţia COMUNA MĂSTĂCANI, cu 
sediul în comuna Măstăcani, judeţul 
Galaţi, organizează concurs de re-
crutare pentru ocuparea a 2 (două) 
funcţii publice de execuţie vacante 
de inspector, clasa I, grad profesional 
debutant - compartimentul “Asistenţă 
socială”. Concursul se organizeză la 
sediul Primăriei comunei Măstăcani 
în data de 09.11.2015, ora 10.00 – pro-
ba scrisă şi în data de 11.11.2015, ora 
10.00 – interviul. Dosarele de înscri-
ere se pot depune până la data de 
27.10.2015, la secretariatul Primăriei 
comunei Măstăcani. Dosarul trebuie 
să cuprindă documentele prevăzute 
de art. 49 din HG nr. 611/2008 pentru 
aprobarea normelor privind organiza-
rea şi dezvoltarea carierei funcţionari-
lor publici, modificată şi completată. 
Condiţii specifice: - studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă du-
rată, absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalenta în domeniul ştiinţelor 
economice, administrative sau juridi-
ce; Relaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul Primăriei comunei Măstăcani, 
la nr. de telefon. 0236-346576 si pe pa-
gina de internet a comunei. (164516)

• AVANTAJOS! Închiriez post ma-
nichiură, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (164517)

• Angajăm agenţi securitate cu 
atestat. Telefon 0755835121. 
(164520)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. Administraţia  Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila 
cu sediul în Brăila, str.1 decembrie 1918 nr. 5 A, 

organizează  în data de 26.10.2015 ora 10,00 licitaţie publică cu oferta in plic în vederea închirierii

1 spatiu comercial/depozitare 4.00 mp in Oraselul Copiilor nr. inv.S2 ora 10,00
1 spatiu comercial/depozitare 4.00 mp in Oraselul Copiilor nr. inv.S3 ora 11,00
1 spatiu comercial/depozitare 22.00 mp in Piata Halelor nr. inv.1182 ora 12,00
1 spatiu comercialdepozitare 32.00 mp in Piata Concordia nr. inv.1046 ora 13,00
1 spatiu comercial/depozitare 13.00 mp in Piata Concordia nr. inv.1014 ora 14,00
1 suprafata teren 20.00 mp in Piata R.N. Biserica nr. inv.T ora 15,00

Amplasamentul obiectivului mentionat se afla afisat la adresa de corespondenta S.C.  A. P. T.  
S.A. Braila din Soseaua Baldovinesti nr.20, et.1.

Pretul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON si se va  pune in vanzare la adresa de corespon-
denta S.C. A.P.T. S.A. Braila , incepand 09.10.2015.

Data limita de depunere a documentatiei de participare este 23.10.2015, ora 1600.
Plata caietului de sarcini se va face in contul SC APT SA Braila nr.RO75RZBR0000060012935157 

deschis la Raiffeisen Bank, cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria 
centrală a  SC APT SA Brăila, din sos. Baldovinesti nr 20 .

Relatii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A.                  
Braila din Soseaua Baldovinesti,  nr. 20, et 1 sau la telefon 0239/615498 .

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile
Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Generală Buget Finanţe organizează in temeiul 

art. 162 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată 
in 2007, cu modificările si completările ulterioare, licitaţie publica in ziua de 29.10.2015 ora   
10,00     in  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galati. 

Se va vinde prin licitaţie bunul imobil proprietatea debitorului : SC SURAMIN SRL   cu 
domiciliul fiscal in România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, str.GhEoRGhE ASAChI nr.10, bl. C7, 
ap.10 , CuI 16096010 compus din:

Modul tip Buzău, situat in mun. Galaţi, cartier Micro 16, aferent blocului B6, având 
o suprafaţa de 9,00 mp, această construcţie are o structură metalică, cu profile din 
aluminiu şi  geam tip Buzău. Terenul aferent acestei construcţii in suprafaţa de 9,00 mp 
nu face obiectul acestui sechestru, fiind proprietate de stat.

Preţ de  pornire la licitaţie este de 4.552 lei lei. Preţul nu contine TVA si este diminunat cu 50% 
conform art. 162 al. 8 din OG nr. 92/2003* privind codul de procedura fiscală, cu completările si 
modificările ulterioare.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să instiinţeze despre 
aceasta organul de executare, inainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până in ziua precedentă 
termenului de vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;
- dovada plaţii taxei de participare , reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei
- imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;
- pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie de pe certificatul unic de 

inregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului;
- pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba romana;
- pentru persoane fizice române , copie de pe actul de identitate;
- dovada emisa de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante , urmând să se prezinte 

la data stabilită pentru vânzare şi la locul fixat in acest scop.
Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa 

judecătorească competentă, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinţă , in 
conformitate cu prevederile art. 172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicata in 2007, cu modificările si completările ulterioare.

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată in 2007, cu modificările si completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 
13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 
0236/307756.

Primăria municipiului Galaţi
ANUNŢĂ

toate persoanele juridice care au sediul sau punct de lucru pe raza municipiului 
Galaţi  şi care  nu au depus declaraţia pentru stabilirea taxei speciale pentru 
finanţarea activităţii de ecarisaj, să se prezinte la sediul său din Galaţi, str. 
Basarabiei nr.55, bl. A16 parter, in vederea îndeplinirii obligaţiilor fiscale.

Taxa a fost instituită începând cu 01.01.2010 conform hotărârilor Consiliului 
Local Galaţi nr. 640/2009, nr. 469/2010,  nr. 462/2011, nr.141/2012, nr.3/2013, nr. 
498/2013 şi nr. 451/2014. Declaraţiile trebuiau depuse in termenele prevăzute la 
art. 1 si art. 3 din Regulamentul pentru constatarea, stabilirea, încasarea şi utilizarea 
taxei speciale pentru susţinerea activităţii de ecarisaj.

Prezentul comunicat constituie notificare potrivit art. 83 alin.4 din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicat, şi dă dreptul organului 
fiscal local să procedeze la stabilirea din oficiu a taxei datorate, aplicând şi 
sancţiunile prevăzute de lege. 

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Joi, 8 Octombrie 2015

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• SC angajează manipulant profile 
PVC. Interviurile au loc în data de 
13.10.2015, la sediul firmei din str. 
Ştefan cel Mare nr.7, Galaţi, începând 
cu ora 13,00. (164521)

• Angajez manipulant depozit anve-
lope SH şi vulcanizator. 0744909527. 
(164523)

• Angajez vânzătoare magazin mixt- 
legume- fructe. Tel. 0748030571. 
(164526)

• SC angajează agent curăţenie. Tel. 
0751136663. (164528)

• Restaurant ICfrimu angajează 
bucătăreasă cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0744431568, 0746114988. 
(164535)
• Angajam pentru Mangalia: tubu-
latori începând cu 10 lei/ora, lCn-
isti 9 lei/ora, sudori tubulatură şi 
Co2 minim 10,50 lei/ora, poliza-
tori 8,5-9 lei/ora, vopsitori navali 
8,5-9 lei/ora, vopsitori pistolari 
salariu negociabil. Asigurăm trans-
port, diurnă, cazare. Relaţii la tel 
0766720616 (164536)
• Sc angajează lacatuşi confecţii me-
talice. Relaţii la telefon: 0744370628 
(164537)

• MEdIC dE fAMIlIE AnGAJEAzĂ 
ASISTEnTĂ MEdICAlĂ. TElEfon 
0726762878. (164543)
• Angajez vânzătoare; patiser(ă)- sala-
riu 2000 lei. 0740873715. (164547)

• Angajăm muncitori pentru hidroizo-
laţii şi termoizolaţii. Salarii atractive. 
Telefon 0745166222. (164554)

• ANGAJAM VANZATOARE IN SISTEM 
EN-GROSS CU MINIME CUNOSTINTE 
OPERARE PC, SALARIU MOTIVANT. 
ASTEPTAM CV-URI PE ADRESA 
HR.BSOFFICE@YAHOO.COM TEL: 
0728878792 (164556)

• RESTAURANT NICNIC ANGAJEAZA 
OSPATARI CU MINIMA EXPERIENTA 
RELATïI SI CV ZILNIC ORA 10 (164557)

• Societate de constructii angajeaza 
muncitori necalificati, dulgheri si fie-
rari calificati. Detalii la tel. 0336802505. 
Transmitere C.V.-uri pe e-mail, la adre-
sa: office@elenor.ro. (164565)

• ANGAJEZ vânzătoare pentru maga-
zinul „ESTETIC” cu produse confecţii 
adulţi. Relaţii la telefon 0752769377 
între orele 8,00-19,00. (164571)

• SC angajează contabilă, fierari, dul-
gheri, zidari, zugravi, instalatori, de-
plasări şi Galaţi. Telefon 0755354988. 
(164574)

• SC angajează muncitor calificat 
şi necalificat pentru mobilă. Tel. 
0757672832. (164575)

• Angajăm optometrist sau asis-
tent medical. CV + foto la tel/fax: 
0236/410035 sau email: xenia.do-
bre@optixmed.ro (164580)

• Angajez meseriaşi în construcţii şi 
muncitori necalificaţi. 0749466018. 
(164581)

Cereri  
de Serviciu

• Consilier psihologic şi educaţional, 
solicit angajare. 0754528723. (163785)

Vânzări  
Auto

• Vând Matiz 2005, aer condiţionat, în-
chidere centralizată, uşi alarmă, radio-
cd, 20000 km. Telefon 0748751061. 
(164480)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (164471)
• Cumpăr maşini 2002- 2014. Asigur 
radiere. 0743513793. (164529)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (163885)

Vânzări  
Diverse

• Vând vin alb Lieşti. Telefon 
0743919738. (161813)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
0745151844. (163270)

• Vând utilaje tâmplărie lemn, 
italiene, aproape noi (300 ore de 
funcţionare). Preţuri rezonabile. 
Locaţie: Brăila. Telefon 0744578205. 
(163274)

• Vând 2 locuri veci, libere, „Ştefan cel 
Mare”. 0745361207 (163562)
• Vând armă tir sportiv, calibru 5.5. 
0743683389. (163981)
• Vând curcani tineri, crescuţi natural 
cu cereale, între 7-10 kg, 100 lei/buc. 
0757307294 (164053)
• Vând loc de veci „Sf. Lazăr”. Telefon 
0747385405. (164236)
• Vindem 2 locuri de veci la Cimitir 
Eternitatea, în apropierea bisercii. 
Telefon 0745587389. (164334)
• Vând loc de veci „Sf. Lazăr”, bandă de 
largat şi mobilier. Telefon 0754800552. 
(164362)
• Vând loc veci cim. Eternitatea. 
0758134951, (164463)
• VAND 2 LOCURI DE VECI, INTRARE 
CIMITIR STEFAN CEL MARE. TEL 
0758355965 (164560)

Cumpărări  
Diverse

• CuMPĂRĂM CAloRIfERE, fIER 
VEChI- fIRMĂ AuToRIzATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(160591)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (163652)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (163755)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(163765)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(163884)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126559)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126579)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(159234)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(162432)
• SC execută servicii de curăţenie 
D.D.D. (oferte speciale pentru asociaţii 
de locatari, restaurante etc) la cele mai 
mici preţuri. 0743933282, 0746929009. 
(162715)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (162898)
• Servicii financiar contabile, microen-
tităţi, PFA. Tel. 0336426482 (163409)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (163420)
• SC execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidim balcoane. Telefon 
0755322914. (163465)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (163706)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (163707)
• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (163733)
• Societate, executăm amenajări inte-
rioare-exterioare, termoizolaţii, hidro-
izolaţii. 0757195691. (164117)
• OFERTĂ! Executăm termoizolaţii- hi-
droizolaţii, amenajări interioare- exte-
rioare. 0731737300. (164119)
• Reparaţii tapiţerii, canapele, legat ar-
curi. 0755378221. (164140)
• InSTAlfREE execută hidroizolaţii 
şi termoizolaţii pe blocuri. Garanţie 
6 ani. Tel. 0753223322. (164146)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
şape etc. 0742921235. (164151)
• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681. (164157)
• Reparaţii: frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate (garanţie). 
0741523857, 02369334137. (164237)
• Livrări pizza la domiciliu. 0747239276. 
(164400)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(164486)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (164496)

• Execut acoperişuri din tablă cu-
tată, tablă plană şi ţiglă metalică; 
uluce, burlane şi toate tipurile de 
accesorii. 25 ani garanţie. 15% re-
ducere. 0742653594, 0737796065. 
(164498)

• Execut lucrări urgente: hidroizola-
ţii cu membrană, ţiglă metalică, ori-
ce tip de tablă, dulgherie, orice tip 
de prewluare a apei pluviale. Rog şi 
ofer seriozitate. Preţuri rezonabile. 
0727280515. (164499)
• Meseriaşi particulari executăm ieftin 
şi repede zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă. 0753505685. (164576)

Propuneri  
de Afaceri

• Cedez pizzerie în funcţiune, zonă cen-
trală. Relaţii la telefon 0721.997.330. 
(164260)
• Vând firmă cu două taxiuri. Tel. 
0751879705. (164490)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALAŢI- 50% 
reducere la cursurile de calificare: fri-
zer- coafor- manichiurist- pedichiurist; 
cosmetică; bucătar; ospătar (barman); 
măcelar (tranşator); cofetar (patiser); 
brutar; sudor ISCIR; agent securitate 
(+atestat); +alte meserii. 0740806501. 
(163977)

Adunări  
Generale

• CONVOCARE Consiliul de 
Administratie al UZINSIDER 
ENGINEERING S.A. Galati, inmatricu-
lata la Registrul Comertului sub nr. 
J17/69/1991, avand sediul social in 
Galati, sos. Smardan nr. 2, convoaca 
pentru actionarii existenti si inregis-
trati in Depozitarul Central la sfarsitul 
zilei de 10.11.2015 (data de referinta), 
adunarea generala ordinara a actio-
narilor in data de 17.11.2015, ora 1100 
la sediul societatii, avand urmatoarea 
ordine de zi. 1. Preliminatul inchiderii 
anului 2015. 2. Proiectul BVC pe anul 
2016 3. Programul de investiţii pro-
pus pentru anul 2016. 4. Organigrama 
propusă pentru anul 2016. 5. Alegerea 
Consiliului de Administratie si a 
Presedintelui CA al UZINSIDER 

ENGINEERING S.A. Galati pentru 
perioada 01.01.2016 - 31.12.2019. 6. 
Aprobarea datei de 05.12.2015 ca 
data de inregistrare a actionarilor 
asupra carora se rasfrange Hotararea 
A.G.O.A. din 17.11.2015. Incepand cu 
data de 10.10.2015 documentele si 
informatiile care se refera la ordinea 
de zi, pot fi consultate la sediul soci-
etatii, Serviciul FCSPA. Actionarii pot 
fi reprezentati in adunare pe baza de 
procuri speciale de reprezentare ce 
se pot obtine de la sediul societatii, 
Serviciul FCSPA. Dupa completarea si 
semnarea lor se vor depune la sediul 
societatii, Serviciul FCSPA pana la data 
de 07.11.2015. In cazul in care la prima 
convocare nu se intruneste cvorumul 
legal, Adunarea Generala a Ordinara 
a Actionarilor se va intruni in ziua de 
18.11.2015 in acelasi loc si la aceeasi 
ora. (164538)

Citaţii
• Asociaţia de Proprietari nr. 282 chea-
mă în judecată în data de 27.10.2015 
pe pârâţii Bezman Emil şi Bezman 
Lucia, privind datoriile restante ale pâ-
râţilor către Asociaţie, pentru imobilul 
din str. Nae Leonard nr.9, bl.C7, ap.32, 
la Judecătoria Galaţi, ora 9.30, sala 5, 
în dosar nr. 253/233/2013.. (164519)

Meditaţii
• Italiană, spaniolă. Data limită 15.10. 
0764816684. (164385)

Pierderi
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 58761/ 1993 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Zamfir 
Vasilica, apartament situat în cartier 
Mazepa, str. Brăilei nr.86, bloc BR5A, 
ap.4. Se declară nul. (164464)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Ciobanu Ghiorghi. Se declară 
nul. (164467)
• Pierdut act de concesiune nr. 2523/ 
5.02.2009 pe numele Albu Lina, Grecu 
Florentina, Condurache Marcela pen-
tru locul din cimitirul Eternitatea, par-
cela 77, rândul 2, locul 1. Se declară 
nul. (164511)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Taşcă Maricel. Se declară nul. 
(164524)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social Piervaly SRL, J17/1936/2008. Se 
declară nul. (164532)
• Pierdut bonuri valorice seriile 
5345422, 5345423 şi 5345424. Se de-
clar nule. (164582)

Diverse
• S.C.BIOS MEDINVEST SRL, cu sediul 
social in localitatea Slobozia Conachi, 
nr.858, judetul Galati, anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii 
de obtinere a autorizatiei de mediu re-
vizuite in scopul desfasurarii activitatii 
cod CAEN Rev.2 – 0220, exploatare 
forestiera, pe teritoriul administrativ 
al judetului Galati. Informatii privind 
impactul asupra mediului al activitatii 
pentru care se solicita revizuirea au-
torizatiei de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni pana vineri intre orele 
8.00-14.00 la sediul Agentiei pen-
tru Protectia Mediului Galati, strada 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galati, cod 
800322. Observatiile/sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul APM Galati. (164484)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica vindecă boli, dezleagă farme-
ce, împacă căsnicii destrămate, dez-
leagă cununii legate. Rezolvare garan-
tată 100%. 0753704462, 0731203412. 
(163917)

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii, scoate argintul 
viu, dezleagă farmece, blesteme. Are 
planta iubirii. 0742607341, 0755374407. 
(164129)

• Felicia mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu priete-
nul. Rezolvă orice problemă. Apelaţi 
0740771190, 0726563414. (164298)

• Tămăduitoarea Elena ajută oamenii 
cu probleme, ghiceşte foarte bine. 
Apelaţi cu încredere. 0748639256 
(164422)

• Dezleg farmece, blesteme, cu-
nunii legate, împăcări în dragoste. 
0755766878 (164472)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(163830)

 

• familia îndurerată anunţă tre-
cerea în nefiinţă a tatălui şi bu-
nicului nostru, fluTuRE IonEl. 
Acesta este depus la capela 
Bisericii „Sf. dumitru”, înhuma-
rea are loc astăzi, 8 octombrie 
2015, la Cimitirul „ştefan cel 
Mare”, ora 14.00. (164461)

• Cu mare durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a celei care a fost 
CHISCANU JENICA, 95 ani. 
Înmormântarea astăzi, 8 octombrie, în 
comuna Pechea. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Ginerele Corneliu şi 
copiii Viorica şi Doru. (164492)

• Cu mare durere anunţăm decesul 
finului nostru, ing. LAZĂR VASILE. 
Familia Ionaşcu. (164522)

• După o lungă şi nemiloasă sufe-
rinţă, cu adâncă durere şi profund 
regret anunţăm trecerea în nefiinţă 
a iubitului meu soţ şi dragului nos-
tru tată şi bunic, LAZĂR M. VASILE, 
69 ani. Ziua de 7 octombrie va dăi-
nui în mintea şi inimile noastre. Nu 
te vom uita niciodată. Soţia, copiii 
şi nepoţii. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Sf. Spiridon”, 
iar înmormântarea va avea loc 
vineri, 9 octombrie, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (164525)

• Pentru Prof. MĂDĂLINA SANDU. 
Dragă MĂDĂLINA, „M-am născut în-
tre Carpaţi,/ La poale de munte...” Ca 
mine mulţi prieteni din Galaţi Am trăit 
în preajma ta, momente doar plăcu-
te! Ne-a fost dor de tine în ultimii ani, 
ne va fi mereu! Cici şi Nelu Solomon. 
(164534)

• Cu adâncă durere fratele, nepoata, 
cumnata şi Ramona anunţă trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost IULIANA 
BERBECI (IULIA). Corpul neînsufleţit se 
află depus la Camera mortuară din 
Ţig.II, bl.M3. Înmormântarea va avea 
loc duminică, 11 octombrie, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (164550)

• Cu durere în suflet, familia anunţă 
decesul celui care a fost MAFTEII 
VASILE (PAUL). Defunctul se află depus 
la capela Bisericii „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 9 
octombrie 2015, ora 12.00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (164551)

• A plecat la Domnul TANŢA DOLEA, lă-
sându-ne cu amintirea anilor tinereţii 
petrecute împreună. Suntem alături 
de familia îndurerată. Dumnezeu s-o 
ierte! Angelica, Petrica, Doina şi Tiţa 
(164584)

Comemorări

 

• S-a scurs un an de când scumpa 
noastră TUDORIŢA VIERU s-a stins 
din viaţă, lăsându-ne în urmă un 
dor imens în suflete. Iubirea ei sta-
tornică, vocea ei caldă, ochii ei 
mari, blânzi şi buni, răbdarea cu 
care ne asculta întotdeauna ne lip-
sesc enorm. Vei fi mereu în inimile 
noastre. Familia. Comemorarea va 
avea loc sâmbătă, la ora 11.00, în 
cimitirul din Folteşti. (164326)

 

• Timpul trece, dar nu vindecă răni-
le sufleteşti, nu alungă dorul, amin-
tirile frumoase, lăsând un imens 
gol în suflet. A trecut un an de ne-
mărginită durere, de când ing. 
CARP ALEXANDRU RAOUL GEORGE 
a plecat fulgerător din viaţa mea. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Silvia Carp. (164435)

• Cu aceeaşi adâncă durere în suflet 
amintim că astăzi, 8 octombrie, s-au 
împlinit trei ani de când a trecut în ne-
fiinţă draga noastră FRIGIOIU 
ECATERINA. Dumnezeu să o odihneas-
că în linişte şi pace! Soţul Corneliu şi 
copiii Viorica şi Doru. (164493)

 

• S-au scurs 7 ani de când iubita 
noastră soţie şi mamă, SIMION 
NECULIŢA, a trecut la cele veşnice. 
Lacrimi, flori şi lumânări pe tristul 
ei mormânt. Nu te vom uita nicio-
dată. Regrete eterne. (164514)

 

• Astăzi, scumpul nostru JENICĂ 
BUJOREANU, ai fi împlinit 73 ani, 
dar soarta a vrut ca în loc de 
„Sănătate” să-ţi urăm „Odihnă veş-
nică”. E greu şi doare, deşi ştim că 
de acolo, de sus, veghezi la liniştea 
noastră şi ne ocroteşti de toate re-
lele. Te vom iubi mereu şi nu te 
vom dezamăgi. Familia. (164527)

• Pios omagiu şi veşnică amintire la un 
an de la plecarea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ, tată şi bunic, BURUIANĂ ION. 
Te vom iubi mereu. Familia. (164533)

Începutul lui octombrie 
a luat de lângă noi pe cea 
care a fost cea mai blândă 
şi iubitoare mamă şi bunică

PoRTASE   lISTICA.
Slujba de înmormântare a 
avut loc marţi, la Biserica 
„Sf. Spiridon”, şi a fost 
condusă pe ultimul drum la 
Cimitirul  „Eternitatea”.

 Fam. Potrivitu Lică 
şi Carmen. 

Cerem  scuze  familei  îndurerate 
pentru întârzierea anunţului, 
dintr-o regretabilă eroare.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Viaþa Horoscop

8 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show)
09:55 Armăsarul sălbatic (ep. 24, 25)
11:30 Istorii trăite (r)
12:20 Vorbeşte corect!
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 De joi până joi (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (live)
16:55 Vorbeşte corect! 
17:00 Transformarea (div.)
18:00 Lozul cel mare (emis. con.)
18:30 Magazin World Cup Rusia 2018
19:00 Transilvania Dragon
19:50 Vorbeşte corect! (r)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Studio Fotbal: Preliminariile 

Euro Franţa (live)
21:38 Fotbal Preliminariile Euro 2016: 

România - Finlanda (live)
23:50 Studio Fotbal: Preliminariile 

Euro Franţa (live)
00:30 Rezumate: Preliminariile Euro 

Franţa (live)
01:20 Transformarea (div.) (r)
02:15 Armăsarul sălbatic (ep. 24) (r)
02:40 Armăsarul sălbatic (ep. 25) (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:10 Bună dimineaţa mea (div.) (live)
10:00 Documentar 360° - GEO (doc.) (r)
11:00 5 minute de istorie (ep. 165) 
11:10 Natură şi sănătate (emis. mag.) 
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 Transformarea (div.)
13:00 Profil, poveste, personaj (div.) - 

Andrei Şerban
13:50 Cartea cea de toate zilele
14:00 5 x 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:10 Joc dublu (SUA, f. pol., a-n)
17:40 5 minute de istorie (emis. info.)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (doc.)
20:10 Lună de miere în Las Vegas (SUA)
21:50 Cartea cea de toate zilele)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10 Primăria lui da Vinci (ep. 12)
00:00 Motomagia (emis. sport)
00:30 Motomagia (emis. sport) (r)
01:00 Profil, poveste, personaj (div.) (r)
01:50 5 minute de istorie (emis. info.)

04:30 Prinţul (sua-engl., thrill.)
06:00 Un antrenor de legendă (SUA)
07:55 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
08:25 Ea (SUA, f. romant.)
10:30 Cartea vieţii 

(SUA, f. anim.)
12:10 Marea frumuseţe 

(it.-fra., f. a.)
14:30 Ţinutul din nord (SUA, f. dr.)
16:35 Povestea ţestoaselor Ninja  

(SUA, f. doc.)
18:15 Ţestoasele Ninja 

(SUA, acţ. com.)
20:00 Turnul de fildeş 

(SUA, f. doc.)
21:30 Prinţul 

(sua-engl., thrill.)
23:00 Ray Donovan 

(SUA, s. poliţist, 
sez. 3, ep. 10)

00:00 Casa minciunilor 
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 11)

00:30 Între dragoste şi ură 
(SUA, com.)

02:20 În sfârşit celebru 
(SUA, com.)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
16:00 Lecţii de viaţă (ser., ep. 14)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 8, ep. 5, 6)

22:30 Ştirile Pro TV  
Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:00 În mintea criminalului 
(SUA, s. poliţist, sez. 6, ep. 8)

00:00 Dexter 
(SUA, s. poliţist, sez. 8, ep. 1)

01:00 Fără ruşine 
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 4)

02:00 Supernatural: Aventuri în lumea 
întunericului 
(SUA, s. de acţ., sez. 8, ep. 7, 8)

03:30 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (r)

07:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 11) (r)
08:20 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 13) (r)
10:00 Mondenii (div., sez. 5, ep. 1)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Adevăruri ascunse (r)
12:30 Jurnalul STV Junior (sez. 2, ep. 5) 
13:50 Focus Magazin (ep. 3) (r)
15:00 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 14)
15:30 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 10, ep. 6)
16:30 Focus (emis. info.)
17:10 Trăsniţii (sez. 25, ep. 11) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 4)
20:15 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 32, ep. 12)
21:00 Dosarele DNA
22:00 Trăsniţii  

(sez. 25, ep. 12)
22:45 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 156)
23:15 Legenda Moşului  

(engl., avent. f) Partea a II-a
01:15 Cronica cârcotaşilor  

(sez. 32, ep. 12) (r)
02:00 Dosarele DNA (r)
03:00 Trăsniţii  

(sez. 25, ep. 12) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live) 
Cu Octavia Geamănu

20:30 Am ceva să-ţi spun (div.) 
Prezentator tv:  
Simona Simionov

23:00 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Am ceva să-ţi spun (div.) (r) 
Prezentator tv: 
Simona Simionov

03:00 Observator (emis. info.) (r)

09:15 Viaţă nedreaptă 
(tur., s. de acţ.) (r)

11:30 Ţinutul răzbunării 
(SUA, telenov.) (r)

13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5119)
15:00 Suflet de gheaţă 

(mex., ser., ep. 46)
16:00 Suflet de gheaţă 

(mex., ser., ep. 47)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 91)
18:00 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.)
19:00 Viaţă nedreaptă (tur., s. de acţ.)
20:00 Ţinutul răzbunării 

(SUA, telenov., ep. 137)
21:00 Ţinutul răzbunării 

(SUA, telenov., ep. 138)
22:00 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 85)
23:00 Inimă de ţigan (rom., ser., ep. 11)
00:00 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 96)
01:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 93)
02:00 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D 
(emis. info.)

07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Campionul 

(isr., dr. romantic., col., a-n)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine 
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00 Un destin la răscruce 

(tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)  

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Un destin la răscruce 
(tur., s. dr.) (r)

03:45 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

06:15 MAD: Eroi de tot râsul 
(f. anim. com., sez. 3, ep. 7) (r)

06:45 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com., sez. 3, ep. 8)

07:15 La Măruţă (div.) (r)
08:45 I s-a întâmplat lui Jane 

(SUA, com.) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 21) (r)
11:30 La Bloc  

(s. com., ep. 22) (r)
12:00 La Bloc  

(s. com., ep. 23) (r)
12:30 La Bloc (s. com., ep. 24) (r)
13:00 Omul de legătură  

(engl., avent. f) (r)
15:00 Ca-n vremurile bune! 

(SUA, com.)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 25)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 26)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 27)
18:30 La Bloc (s. com., ep. 28)
19:00 De două ori da 

(SUA, com.)
20:30 12 (rus., f. pol.)
22:30 Tinereţe furată 

(SUA, f. dr.)
01:00 12 (rus., f. pol.) (r)
02:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

S-ar putea să vă pier-
deţi răbdarea şi să vă 
certaţi cu cineva din fa-
milie, din cauza banilor.

În prima parte a zilei 
aveţi dificultăţi de con-
centrare, ceea ce vă 
scoate din sărite.

S-ar putea să fiţi apa-
tic şi, din cauza aceasta, 
să aveţi probleme senti-
mentale.

Aveţi tendinţa de a fi 
impulsiv. Vă sfătuim să 
vă calculaţi bine fiecare 
pas.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi indispus şi să nu 
vă purtaţi corect cu per-
soana iubită.

Plecaţi de urgenţă în-
tr-o delegaţie, spre ne-
mulţumirea parteneru-
lui de viaţă.

Dimineaţă, lipsa ba-
nilor vă determină să 
amânaţi o călătorie în 
interes personal.

Aveţi mari şanse de 
reuşită în activităţi cas-
nice: curăţenie, repara-
ţii, mutat mobilă etc.

Dorinţa de a vă întâl-
ni cu prietenii vă face să 
lipsiţi cam mult de aca-
să.

Sfaturile unui prieten 
de încredere se pot do-
vedi foarte folositoare.

Este posibil să aveţi 
un conflict cu o persoa-
nă mai în vârstă din fa-
milie.

Relaţiile sentimenta-
le pot avea de suferit 
dacă refuzaţi să mergeţi 
într-o vizită la rude.

[
Fata Împăratului se plimba cu 

primul împeţit, Împăratul  Roşu, 
pe lac. Ea îşi scoate coroana, o 
aruncă în apă. El sare în apă şi 
crocodilii îl înşfacă. Acelaşi lucru 
se întâmplă şi cu Împăratul Al-
bastru. Vine  şi Făt-Frumos. Ea îşi 

aruncă coroana şi strigă: ”Scoate-o!” El a scos-o şi 
au trăit fericiţi până la adânci bătrâneţi. 

[
- Bărbate, nu te mai uita atât de insistent la 

vânzătoare. S-au ieftinit alimentele, dar alte alea 
au rămas la fel de scumpe.

[
- Odată mi s-a furat maşina. Nevastă-mea a 

fost foarte vigilentă. Şi-a notat numărul maşi-
nii… noastre.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 octombrie 2015

Ingrediente: pentru blat: 4 
ouă, 4 linguri zahăr, 4 linguri făi-
nă, 2 linguri ulei, esenţă de vanilie; 
pentru umplutură: 4 mere mari, 4 
linguri de zahăr, 1 linguriţă scorţi-
şoară, 50 g unt.

Mod de preparare: albuşu-
rile se bat spumă tare, cu un praf 
de sare, şi se mixează zahărul. 
Separat, mixăm gălbenuşurile cu 

uleiul, apoi turnăm peste spuma 
de albuşuri. Amestecăm uşor cu o 
lingură. Adăugăm şi făina şi omo-
genizăm. Compoziţia se toarnă în 
tava (42/29 cm) tapetată cu hârtie 
de copt şi se dă la cuptor la foc 
mediu, pentru circa 15 minute. 
Blatul se desprinde uşor din tavă 
şi se răstoarnă pe o altă bucată de 
hârtie de copt tapetată cu puţin 

zahăr tos. Se rulează cu atenţie şi 
se lasă până se răcoreşte. Pentru 
umplutură, merele se curăţă şi se 
dau pe răzătoarea mică. Le călim 
împreună cu untul, zahărul şi scor-
ţişoara. Dăm deoparte şi lăsăm la 
răcit. Se desface blatul răcorit, se 
pun merele şi se rulează din nou. 
Se pudrează cu zahăr.

R. C. 

Ruladă cu mere
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -67 cm +7 cm
Hârşova 16 cm +2 cm
Brăila   71 cm +1 cm

GALAŢI  84 cm staţ.
Isaccea  67 cm -3 cm
Tulcea  49 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 8 octombrie

ProgramTV
Joi 

8 octombrie
1469 - Încetează din 

viaţă FILIPPO LIPPI (n. 
1406), important pictor 
italian renascentist.

1754 - Încetează din 
viaţă HENRY FIELDING (n. 
1707), scriitor britanic.

1830 - Se încheie 
lucrările Comisiei de 
delimitare a graniţe-
lor Dunării (pe talveg, 
conform Tratatului de 
la Adrianopol), înce-
pute la 29 martie, prin 
care fostele raiale Brăila, 
Giurgiu şi Turnu, împre-
ună cu 30 de insule ale 
Dunării sunt efectiv şi 
definitiv încorporate 
Ţării Româneşti, iar Lacul 
Brateş, Moldovei.

1864 - Se naşte 
BRANISLAV NUŞICI (m. 
1938), scriitor sârb.

1872 - Se naşte D. D. 
PĂTRĂŞCANU (m. 1937), 
prozator, dramaturg.

1876 - Se naşte HANS 
STILLE (m. 1966), geolog, 
paleontolog american.

1878 - Dobrogea, 
Delta Dunării şi Insula 
Şerpilor intră oficial în 
componenţa României.

1890 - Se naşte, 
la Galaţi, ALFRED 
MOŞOIU (m. 1932), poet, 
prozator, autor drama-
tic.

1900 - Se naşte ZENO 
VANCEA (m. 1990), com-
pozitor, muzicolog, pe-
dagog.

1914 - Încetează 
din viaţă DIMITRIE A. 
STURDZA-MICLĂUŞANU 
(n. 1833), istoric, om po-
litic, membru, vicepre-
şedinte (1879-1880), pre-
şedinte (1882-1884) al 
Academiei Române, unul 
dintre fondatorii PNL şi 
preşedinte al acestuia 
(1891-1908). A fost, în 
mai multe rânduri, pre-
şedinte al Consiliului de 
Miniştri, prezidând cabi-
nete liberale.

1915 - Încetează din 
viaţă VIRGIL ONIŢIU (n. 
1864), prozator, publi-
cist, traducător, membru 
al Academiei Române.

1919 [ Se naşte 
IONEL BUDIŞTEANU (m. 
1991), violonist, interpret 
de muzică populară, di-
rijor.

[ Se naşte ION 
RĂŞENESCU (m. 1983, 
la Galaţi), inginer, pe-
dagog, cu activitate la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi.

1923 - Se naşte ION 
VOICU (m. 1997), violo-
nist de reputaţie inter-
naţională. În perioada 
1972-1982 a fost director 
al Filarmonicii „George 
Enescu” din Bucureşti.

1929 - Se naşte 
ALEXANDRU ANDRIŢOIU 
(m. 1996), poet, traducă-
tor, publicist, scenarist.

1938 - Se naşte 
CONSTANTIN ABĂLUŢĂ, 
poet, prozator, traducă-
tor, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.

1939 - Încetează din 
viaţă G.M. ZAMFIRESCU 
(n. 1898), prozator, dra-
maturg, eseist.

1947 - Se naşte 
MONICA PILLAT, proza-
toare, poetă, traducă-
toare.

1954 - Se naşte COSTN 
TUCHILĂ, critic literar.

1986 - Se naşte 
ADELA POPESCU, actriţă, 
cântăreaţă.

1992 - Se deschide, 
la Budapesta, Centrul 
Cultural Român.

1998 [ Se desfăşoa-
ră la Galaţi (8-17 oc-
tombrie) ediţia a V-a 
a „Festigal”, cu tema 
„Clasicii printre noi”.

[ Încetează din viaţă 
ANATOL VIERU (n. 1926), 
compozitor, pedagog.

2008 - Încetează 
din viaţă GEORGE EMIL 
PALADE (n. 1912), biolog, 
medic, membru de onoa-
re al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1974).

Trei laureaţi
S‑a decernat Nobelul pentru Chimie

Cercetătorii Tomas Lindahl, Paul Modrich şi Aziz Sancar au primit, 
miercuri, Premiul Nobel pentru Chimie pe 2015, pentru studiile lor 
despre mecanismele celulare de reparare a ADN-ului. Cercetările lor 
au furnizat informaţii fundamentale despre modul în care funcţio-
nează celulele vii şi au fost utilizate pentru dezvoltarea unor noi tra-
tamente împotriva cancerului.

Adrian Bot

Spectacole

- Festivalul Naţional de Co-
medie - Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, ora 19,00, în Sala mare, 
„Proştii sub clar de lună”, de Teodor 
Mazilu. Joacă trupa Teatrului 
Naţional „Mihai Eminescu” din 
Timişoara, iar regia este semnată 
Ion Ardeal Ieremia.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - ex-
poziţia de pictură - grafică sem-
nată de Cosmin Cociş, expoziţia 
„Tapiseria” - selecţie din patrimo-
niul muzeului.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţie de 
pictură Gheorghe Suciu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”, ex-
ponatul lunii octombrie - „ Vas 
ceramic, din Tumulul 53, Matca”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”. Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşi-
tul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 

modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica românească 
între 1839-1939”, „Suntem naţiune 
liberă! Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de a fi 
altfel!”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: „Africa”, 
„Diversitatea mineralelor”, „Mame 
şi pui” (vernisaj, ora 12,00). Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizitate 
între orele 10,00 - 18,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâmbă-
tă). Pentru vizitatori şi-a redeschis 
porţile şi Grădina Senzorială, din 
cadrul Grădinii Botanice. Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

12
(film poliţist, Rusia, 2007)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Sergei Makovetsky, Aleksei Petrenko

Titlu original: 12

Drama unui adolescent cecen, ajuns în faţa a 12 juraţi, pentru că, 
se pare, şi-a ucis tatăl vitreg. Acesta îl luase pe tânăr cu el, la Moscova, 
în timpul războiului cecen, în care adolescentul îşi pierduse ambii pă-
rinţi. Cei 12 juraţi - printre care un şofer de taxi rasist, un medic plin de 
suspiciune, un producător tv, un supravieţuitor al holocaustului, un 
muzician şi un manager de cimitir - reprezintă un fragment reprezen-
tativ al societăţii ruseşti din zilele noastre. Mesajul filmului îndeamnă 
la toleranţă.

S.O.S. - virgină la 18 ani
(comedie, SUA, 2008)
Naţional TV, ora 22,30

Cu: Olivia Alain May, Todd Leigh
Titlu original: 18 year old virgin

Katie Powers termină liceul. Ea suferă de problema tinereţii, a ado-
lescenţei: cum poate rămâne virgină la 18 ani! Din acest motiv, îi cere 
sprijinul colegei sale Rosa, specialistă în relaţiile amoroase şi sexuale 
cu bărbaţii. Katie visează la un coleg de clasă, pentru care, respinsă 
de acesta pe motiv că este virgină, este gata să scape de această po-
vară, indiferent de repercusiuni (nu contează cu cine, cum, dar să fie 
cât mai repede). Din acest moment, întreaga ei seară a petrecerii de 
absolvire este bulversată....
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ COreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Punct la 
înălţime pe glob – Încercările 
rugbiştilor de a marca puncte. 
2) Aşezare în raport cu puncte‑
le cardinale pentru a stabili di‑
recţia. 3) Intervalul dintre două 
puncte în spaţiu – Mese! 4) 
Spuse la rugă! – Căzut la datorie 
– Dânşii. 5) A trece de un punct 
de siguranţă într‑o acţiune – 
Punct de orientare. 6) Sport nau‑
tic – Punct de orientare, în mare 
vorbind. 7) Listă cu greşeli – Om 
anonim. 8) Puncte de atracţie ale 
vieţii civilizate – Strâns legată de 
un punct de întâlnire. 9) Camere 
la ţară – Fapt de plâns. 10) Punct 
de staţie – Loc sfinţit în biserică – 
Goi…fără miez! 11) Două puncte 
deasupra unei vocale – Pus la 
punct contrar voinţei sale.

VERTICAL: 1) Puncte de 

legătură în sistemul feroviar – 
Punct…de pedeapsă. 2) Punct de 
plecare în viaţă – Aleanul care ne 
usucă. 3) Începe risipa! – Punct…
pentru îndeplinirea unei obliga‑
ţii (înv.,pl.). 4) Descoperirea unor 
puncte mişcătoare pe ecranul 
radarului (pl.). 5) Punct…de aeri‑
sire – Căţea! – Până la urmă! 6) Cu 
poporul…înainte! – Pune punct 
cu brutalitate unei acţiuni. 7) A 
pune punct…la masă – Amorul 
la greci. 8) Perioadă de referin‑
ţă – Grup feminin – Au marcat 
câte un punct…ca la carte. 9) În 
duet! – Punct final la o relatare. 
10) Punct…în centru – Popii din 
cărţi. 11) Punct de intersecţie…
pentru o necunoscută – Nu mai 
are niciun punct de orientare.

Dicţionar: RIS, ETNO.
Mihai Gherasim

Puncte, puncte...

România Sud‑Est 8 octombrieMeteo

Soarele 
 răsare: 7:12 am
 apune: 6:38 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 6 9 1 5 4
4 5 6
9

5 2
3 9 6 4
8 7

7
8 3 1

9 4 2 5 3 6

8 7 9 2 4
8 5
3 9

5 7 3
8 2 4 5

3 8 1
3 9

9 8
2 6 3 4 9

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
ZADUF, SOBA, 
IRONICE, UP, SG, 
RACITA, FIOR, LEMA, 
OTARI, TUNA, CAR, 
UMAN, V, O, ELBA, 
ATA, AP, EIRE, AN, 
SOLARE, ARS, EMITE, 
ARMA.

ORIZONTAL: 
T, R, C, RATACIT, 
ROPOTE, M, PLAC, 
IM, VIS, AMIC, A, RID, 
NUIA, VETERAN, MM, 
SANI, ELAN, CE, SEF, 
AN, U, SI, RATAT, 
MUT, LIPITA, 
TARAGANAT.
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Gigant al 
literaturii

Se face 
de râs

...

...
Foi de scris
Scârţâie pe 

uliţe (pl.)

Asigurată 
în 

tăcere

Vânzători de 
modă veche

Subsol de 
răcoare

Neluat în 
seamă

Un act cu 
repetiţie

Dansator 
pe poante

Înaintea 
toamnei

Plin de 
boabe
Râvnit

Simţit în 
siguranţă

...

Intrarea 
în casă!

Dana Oprea

Lăsat rece
Orientare 
de stânga!

Schimbate 
la pauză

Fond lichid

Ghemuite 
de la caz 

la caz

Sunt în 
stare!

Model... 
de stradă

Depozitat
Niciodată!

Repus în 
drepturi!
Primul în 

campionat

A da viaţă
Casete din 

plastic!

De toamnă

Singuri!
Eroare, 

fără dubii!

Estet de 
frunte!

Se opune 
sfinţitului

Gh. Gurău

Suge 
sângele 

poporului

Ieşirea 
în lume!

biochimistul ger‑
man Otto Heinrich 
Warburg s‑a născut 

la Freiburg, pe 8 octombrie 
1883, în renumita familie 
Warburg, care a dat lumii 
savanţi, filosofi, oameni de 
afaceri şi bancheri. Tatăl 
său, Emil Gabriel Warburg 
(1846‑1931), a fost un psihia‑
tru de renume. Şi‑a început 
studiile de chimie în anul 
1903, la Freiburg, şi le‑a fina‑
lizat, la Berlin, în 1906, sus‑
ţinând examenul de licenţă 
cu profesorul Herman Emil 
Fischer (1852‑1919), laureat 
al Premiului Nobel pentru 
Chimie (1902). Ulterior a fă‑
cut studii de medicină la 
Heidelberg, încheiate în anul 
1911, cu o lucrare de docto‑
rat. Din anul 1914, a lucrat 
neîntrerupt la Berlin. În anul 
1918 a fost numit profesor la 
Institutul de Biologie Kaiser 

Wilhelm [din 1950, Institutul 
Max Planck] din Berlin şi, 
din 1931, director pentru 
Fiziologie celulară la acelaşi 
institut.

Otto Warburg s‑a preo‑
cupat, încă din studenţie, de 
găsirea unui medicament 
împotriva cancerului, dar 
eforturile sale în acest sens 
au fost zadarnice. În anul 
1926, a descoperit natura şi 
acţiunea enzimelor respira‑
torii. A constatat că celulele 
canceroase se dezvoltă în 
prezenţa oxigenului, având 
ca substrat energetic fer‑
mentaţia lactică [fenomenul 
Warburg], proces care poate 
fi blocat prin iradiere.

Eforturile i‑au fost răsplă‑
tite, în anul 1931, cu Premiul 
Nobel pentru Medicină.

S‑a stins din viaţă la 1 au‑
gust 1970.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Otto Heinrich Warburg (1883-1970)

Octombrie 1806

Patentarea indigoului
Prima încercare de a copia un 

document [de fapt, de a scrie 
unul în dublu exemplar] cu aju‑
torul unui dispozitiv îi este atri‑
buită britanicului James Watt, 
care a folosit, în 1780, o hârtie 
înmuiată în ceară. Aceasta era 
aşezată între două foi de hârtie, 
prima ‑ originalul, a doua ‑ copia 
dorită. Deşi reuşită, metoda nu a 
fost folosită şi de alţii.

La 7 octombrie 1806, englezul 
Ralph Wedgewood a brevetat hâr‑
tia‑carbon, fiind şi cel care a bote‑
zat‑o astfel. Hârtia‑carbon (indigo) 
este o foaie subţire de hârtie, cu 
un amestec de ceară şi pigment, 
care se aşază între alte două foi 
de hârtie, pentru a face una sau 

mai multe copii ale documentu‑
lui original. Hârtia‑carbon a lui 
Wedgewood era o foaie înmuiată 
în cerneală tipografică şi apoi us‑
cată. La început, invenţia nu a avut 
succesul scontat, oamenii prefe‑
rând ca scrisorile şi documentele 
să fie redactate cu cerneală, în lo‑
cul copiilor realizate cu hârtia‑car‑
bon. Copia a început să fie consi‑
derată la fel de bună ca originalul 
abia în epoca maşinilor de scris, 
care au standardizat şi uniformizat 
scrisul. Cu timpul, hârtia‑carbon a 
intrat în dizgraţie, mai ales după 
apariţia metodei de copiere xerox, 
inventată de americanul Chester 
Carlson, în anul 1937.

V.G.

Doina Gradea 
şi goana după 
audienţe

* După ce a terminat cu 
secretariatul pentru Adrian 
Sârbu, fostul patron al ProTV, 
marea Doina Gradea a desco‑
perit bloggingul, motiv pentru 
care s‑a apucat să relateze epi‑
soade detaliate din aventura 
ei în trustul de presă. Acum, 
ăsta nu ar fi fost un lucru rău, 
dacă nu s‑ar fi apucat doamna 
să arunce cu rahat în toţi cei 
care îi reveneau în minte, în 
frunte cu Andrei Zaharescu şi 
Andreea Berecleanu. Tocmai 
din motivul ăsta, se pare că 
foştii ei colegi s‑au răzvrătit 
şi au început să îi dea replica, 
într‑un serial ce pare să nu se 
mai termine. De altfel, Doina 
Gradea zice că ar vrea să trans‑
forme totul într‑o carte. Of, ce 
fac unii oameni pentru audien‑
ţă. Cum ar zice Teo, ce o intere‑
sează pe doamna Gradea cine 
o are mai mare? Leafa, adică, 
nu vă gândiţi la altceva. Nu e 
normal să fie fiecare om plătit 
pentru munca depusă? Că unii 
au mai mult, iar alţii mai puţin, 
asta este.

* Tocmai când credeam 
că Leo de la Strehaia va intra 
într‑un concediu binemeritat 
de la WowBiz, emisiune al că‑
rui invitat permanent este, mi 
s‑a demonstrat că mă înşel. 
Acum, nu mai e el cel care a fă‑
cut ceva, ci cel căruia i s‑a făcut 
ceva. Una dintre consoartele 
lui l‑ar fi înşelat, vă daţi seama? 
Pe el, fidelitatea întruchipată. 
Amantlâcul, pentru că aşa a 
fost personajul denumit de că‑
tre reporterii WowBiz, e un văr 
de‑al lui Leo, care seamănă pe 
alocuri cu Andi Vasluianu, tipul 
ăla de vopseşte pereţi prin re‑
clame. Dar stai, cum adică l‑a 
înşelat? Păi, în ţigănie parcă 
femeia trebuia să fie cinstită şi 
pură, plus să fie a unui singur 
bărbat. Despre masculul casei 
mai putem discuta, el mai are 
ceva drepturi. Dar, cum tele‑
novela lui Leo şi a paraşutelor 
din viaţa sa nu pare să mai aibă 
sfârşit, ar mira pe cineva dacă 
s‑ar mai inventa câteva episoa‑
de mici? Mititele. Micuţe!

* Se însoară chef FOA. Dar 
stai, FOA nu e un nume, pen‑
tru că pe el îl cheamă, de fapt, 
Florin Scripcă şi nu e bucătar 
decât prin emisiuni, că pe‑aca‑
să nu are el treabă în bucătă‑
rie. Lucru, de altfel, recunoscut 
cu propria‑i gură, în faţa unor 
reporteri. Şi acum se şi însoară, 
că şi‑a cucerit viitoarea soţie 
cu deserturile afrodisiace. Bre, 
a naibii treabă, păi şi băieţaşii 
ăştia de cartier se chinuie de‑
geaba prin cluburi cu replici 
de agăţat, când tot ce trebuie 
să faci e să încropeşti o prăji‑
tură? Hai, fii sincer, ce puseşi 
în ea?

Şi mai frig!

Din  punct  de  vedere  meteorologic, ziua de 
astăzi va fi şi mai rece decât precedenta. Cerul va fi 
variabil, fără şanse de precipitaţii, în timp ce vântul 
va sufla moderat, cu o viteză maximă de 20 de ki‑
lometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

13 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la valoarea de 6 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

8 octombrie
Ziua Mondială a Vederii

Sub auspiciile Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii şi sub coordona‑
rea Agenţiei Internaţionale de Prevenire a Orbirii, Ziua Mondială a 
Vederii [World Sight Day] se marchează anual, în cea de a doua zi de 
joi a lunii octombrie ‑ anul acesta, la data de 8 octombrie.

V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Schengen!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Joi

Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 octombrie 2015

[ Aderarea României la Schengen a fost amânată din nou, 
Franţa fiind cea care s-a opus vehement ridicării barierelor. Iar 
când spui Franţa, te gândeşti la morga lui Hollande, politicianul cu 
tigvă de actor de comedie proastă care – nici acum nu-mi pot da 
seama cum a fost posibil – a ieşit preşedinte după mandatul altei 
figuri memorabile, jokerul care o ţine pe Carla Bruni. Băgăm con-
cluzii? Desigur, ar trebui să fim plini de spume, aşa ca nişte fraţi 
mai mici întru latinitate:

  
 1. Coane Hollande, ai auzit de Mucles? E fratele mai mic al 

reputatului Sictir; ar trebui să ţi-i aduci aminte pe amândoi când 
mai bolboroseşti în faţa presei că ţările care nu vor să primească 
refugiaţi nu mai au ce căuta în Uniunea Europeană. Nu că s-ar fi 
pus problema ca Iohannis sau Ponta să vocifereze lichide contra 
vântului, dar orişicât!

  
 2. Ipocritul cocoţat pe Tour Eiffel nu are curaj să se opună 

public intrării României în Schengen, momentan ştirea circulă 
doar pe surse... Dar este de luat în calcul, băi domnilor, atitudi-
nea europeanului care suferă de superioritate închipuită. Sirienii 
şi pakistanezii au undă verde să  avanseze până la mama dracului, 
eventual să coboare cu placa pe  partea cealaltă a globului pămân-
tesc, Schengen fiind în acest caz doar religia snobilor, nu şi Vasile, 
Gheorghe şi Ion, ghebarii fără de care  Occidentul ar fi locuit cu 
groapa de gunoi în sufragerie, şi nu în sud-estul tarlalei.  

  
 3. N-aş fi făcut caz, riscând cu voioşie să derapez în ridicol, 

dacă n-am fi asistat ca la cinematograf la avalanşa de refugiaţi de 
pe traseul Serbia - Ungaria-Oriunde-Vraişte. Mi-aş fi reamintit că 
nu dispunem de graniţe antiseptice (cel puţin acesta era principalul 
argument folosit pe la întâlnirile la care numai unii vorbesc, iar cei-
lalţi – ai noştri, cum ar veni –  adoptă poziţia ghiocelului), că sun-
tem până la moarte ruda din mediul rural a Bruxelles-ului... Însă, 
ghinion, vorba întâiului turist al patriei mele,  Orientul Mijlociu 
şi-a scos pe piaţă varianta ambulantă şi s-a grăbit s-o încerce co-
munitatea cu steluţe galbene pe fond albastru. Vivat Schengen, 
pupa-v-aş idealurile!

La Muzeul 
de Istorie
Exponatul lunii 
octombrie 
„Vas ceramic 
din tumulul 53, 
Matca”

Exponatul lunii octom-
brie de la Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” este un bun 
muzeistic datat din perioa-
da Primei Epoci a Fierului. 
Vasul Ceramic din Tumulul 
53, Matca, Judeţul Galaţi 
(Fenomenul Basarabi) a fost 
descoperit în anii ‘80 de ar-
heologul Mihalache Brudiu, 
cu ocazia unor lucrări topo-
metrice efectuate în Galaţi. 
Cercetările arheologice pri-
vind fenomenul Basarabi în 
sud-estul Moldovei au de-
butat în anii premergători 
celui de-al Doilea Război 
Mondial cu descoperirile 
din aşezarea de la Poiana 
(Tecuci). Ulterior, acest stil 
ceramic este cunoscut gra-
ţie descoperirilor realiza-
te de către Ion Dragomir 
şi Mihalache Brudiu, la 
Ţigăneşti, Drăgăneşti, Suce-
veni - Storobăni, Brăhăşeşti 
- Bursucărie, Vînători, Piscu, 
Ijdileni - Frumuşiţa, la care se 
adaugă şi două descoperiri 
cu caracter funerar: Matca 
şi Lunca. Micro-expoziţia 
organizată de muzeogra-
ful Adrian Adamescu poate 
fi vizitată la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” în perioada 7 - 
31 octombrie, de miercuri 
până duminică, între orele 
10,00- 18,00.

Iasmina 
Stoianovici

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că, în-
cepând de luni, 12 oc-

tombrie 2015, toate autobuzele 
şi microbuzele care pleacă din 
Piaţa Centrală vor reveni la trase-
ele obişnuite, datorită finalizării 
lucrărilor de modernizare a stră-
zii Traian, pe segmentul cuprins 
între străzile Tecuci şi Basarabiei. 
Excepţie face doar traseul 7, care, 
provizoriu, are staţie de plecare 
în strada Zilei. Iată rutele pe care 
vor circula, din 12 octombrie 
2015, mijloacele de transport în 
comun cu plecare/sosire din/în 
Piaţa Centrală.

Traseul 7, acoperit, provizo-
riu, de autobuz, va circula pe 
ruta: Micro 19 – strada Oţelarilor 
– strada Stadionului - strada 
Frunzei – Inelul de Rocadă – stra-
da Siderurgiştilor – strada Anghel 
Saligny – strada Basarabiei – stra-
da Traian – Piaţa Centrală (strada 
Zilei). 

Traseul 8 barat (autobuz) 
va avea următorul itinerar: Piaţa 
Centrală – strada Traian – strada 
Basarabiei – Calea Prutului – Port 
Bazinul Nou – Agrogal şi retur. 

Traseul 11 (autobuz) ca 
circula pe ruta: Micro 39 – stra-
da Ionel Fernic – Drumul de 
Centură – strada Traian Vuia – 
strada 1 Decembrie 1918 – strada 
Siderurgiştilor – strada Brăilei – 
strada Domnească – strada Gării 
– strada Nicolae Bălcescu – stra-

da Eroilor – strada Traian – Piaţa 
Centrală şi retur. 

Traseul 12 (autobuz) va aco-
peri traseul: Piaţa Centrală – stra-
da Sf. Spiridon – strada Brăilei 
– Bulevardul George Coşbuc 
– strada Al. Măcelaru – strada 
Traian – Metro şi retur. 

Traseul 15 (autobuz) va par-
curge drumul: Piaţa Centrală 
– strada Sf. Spiridon – strada 
Brăilei – strada Navelor – strada 

Portului – INTFOR – strada Ana 
Ipătescu – Spital CFR – strada 
Dogăriei – strada Portului – stra-
da Navelor – strada Domnească 
– strada Eroilor - strada Traian – 
Piaţa Centrală. 

Traseul 16 (autobuz) plea-
că de la Trecere Bac – Faleza 
Superioară – strada Saturn – 
strada Regiment 11 Siret – stra-
da Brăilei – strada Prelungirea 
Traian – strada Traian şi ajunge în 

Piaţa Centrală, cu retur. 
Traseele de maxi-taxi 62 

(Piaţa Centrală – Auchan) şi 77 
(Piaţa Centrală – Micro 40), revin 
şi ele pe rutele consacrate. 

Primăria precizează că staţia 
provizorie, care a fost amplasată 
vizavi de Casa Colecţiilor (fosta 
Farmacie Ţinc), se desfiinţează 
din 12 octombrie.

Anca Melinte

Revenire la normal

Autobuzele şi maxi-taxi, 
din nou în Piaţa Centrală

Concurs pentru studenţi

Cine are cea mai tare cameră din campus

Până pe data de 20 octom-
brie, studenţii din Campusul 
„Alexandru Ioan Cuza” se pot 
înscrie la tradiţionalul concurs 
„Cea mai tare cameră de cămin 
din capus”, organizat de Direcţia 
Cămine, Cantine şi Proiecte 
Studenţeşti. Concursul a ajuns 
deja la a XV-a ediţie şi promo-
vează, ca de obicei, originalita-
tea, încurajează curăţenia, buna 
organizare a spaţiului şi sprijină 
soluţiile ingenioase. Câştigătorii 
concursului vor fi scutiţi timp de 
o lună de regia de cămin sau vor 
primi alte premii, în cazul în care 

beneficiază de gratuitate la regia 
de cămin. Fiecare cameră înscri-
să în concurs va fi evaluată în pe-
rioada 19-21 octombrie. Vizitele 
comisiei se vor face de două ori. 
În perioada 22-24 octombrie se 
va delibera câştigătorul, iar în 
data de 25 octombrie, se vor afişa 
rezultatele concursului. Studenţii 
pot depune contestaţii, urmând 
ca pe data de 29 octombrie să fie 
afişate rezultatele finale.

Înscrierile la concurs se pot 
face online, pe site-ul campus.
ugal.ro.

Ruxandra Podlisnic

Muzeul de Artă

Astă-seară, 
(iar) film documentar

Filmul realizat anul trecut în-
tr-unul dintre cele mai bine păzite 
penitenciare din Slovacia de către 
regizorul Miro Remo, documen-
tarul „Recidiva” (85 min.), va rula 
deseară, de la 18,00, pe „ecranul” 
de la Muzeul de Artă Vizuală (str. 
Tecuci, bloc V3). Este cel de-al trei-
lea din cele 12 filme produse în ţări 
din Europa, care vor rula în cadrul 
proiectului KineDok. În „Recidiva“ 
infractorii Zlatko şi Miro aşteaptă 

eliberarea… Derutaţi, observă 
schimbările care au avut loc între 
timp – femeile, maşinile, moda, 
smartphone-urile, totul s-a schim-
bat, dar ei au rămas aceiaşi… O 
poveste despre reintegrarea re-
cidiviştilor şi despre ce înseamnă 
să fii blocat într-un cerc vicios. 
Organizatorii evenimentului din 
fiecare joi sunt  Asociaţia One 
World Romania şi muzeul gazdă.

Victor Cilincă

5 - 10 octombrie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Sunt bulgărul acela...cred că-l ştii...
 rostogolit în jurul firii tale
 când timpul meu, tac-tic, tic-tac, bătea
 ca un pui strâmb, cu aripi inegale...
 şi m-ai văzut, şi-ai spus că nu mă laşi
 departe, fără ploaie şi zăpadă,
 să mă usuc, să fiu biet lut uitat...
 că n-ai s-azvârli cu mine niciodată...
 şi-acuma stau pierdut în calea ta
 şi-aştept să se audă, să se vadă!
  
 Sunt bulgărul acest, pe care-l calci
 şi îl azvârli, frumoaso, după mine,
 când sar în raiul tău să fur pământ
 fiindcă am secundele puţine
 şi n-au în ce să prindă rădăcini,
 să se-nmulţească şi să mai rămână
 sclave iubirii tale până când
 nici o ţărână n-o mai fi ţărână...
 şi până când nu va mai fi nici „când”,
 şi până când nu va mai fi nici „până”!D
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Un bulgăre 
de humă

(înainte şi după...Ion Creangă)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Pastel 
paranormal 

Printr-o epistolie manuscrisă (amirosind a floare trecută de 
salcâm şi a fluture fără viitor) o domniţă rămasă de strajă la 

fereastra Cetăţii Neamţului, exact pe marginea sudică a Istoriei de 
nord, mă roagă să-i scriu despre noroc şi răbdare, despre resem-
nare şi aducere-aminte. Şi nu pot s-o refuz. Nu pot, deoarece mi-a  
trimis şi o invitaţie în graţiile şi-n odăile sale cu parfum de levăn-
ţică şi gutui. Şi uite ce se spune-n acest pastel paranormal printre 
potcoave pierdute...dar (mai ales) printre cuvintele/rândurile istui 
hrisov lămuritor, halucinogen şi definitiv!

Iată geneza!
„În toamna asta nu mai plec de-acasă!/ nici o plecare nu mai 

are preţ!/ rămân să-ţi mângâi umbra de mireasă/ şi să-ţi păzesc 
iubirea de îngheţ!”...//

Iată prefaţa!
„N-am nici o menire...şi caut năuc,/ prin geamuri, pe drumuri!/ 

îmi bate aproape (o creangă de nuc)/ atunci(uri), acum(uri)!// 
Nu-i nimeni acasă...nici eu nu mai sunt/ aşa, ca odată!/ e toamnă 
pe moarte şi plouă mărunt!/ dă, doamne, zăpadă!// Dau lupii în 
sat...şi stă inima-n cai!/ şi luna s-ascute,/ să-ţi taie cărare când vii 
să-mi mai dai/ potcoave pierdute!// Mai am doar un colţ de lumi-
nă...şi-l ţin/ în ochi, să nu cadă/ odată cu „lacrima christi”! amin!/ 
dă, doamne, zăpadă!// Scriu linii pe aburul nostru(lui) geam,/ cu 
gândul la tine!/ nici tu nu mai vii să citeşti din Khayyam! nici el 
nu mai vine!// Potcoave pierdute adună încet/ norocul la poartă.../ 
dar cine descalecă alt Nazareth?/...Dă, doamne, zăpadă!”...//

Iată postfaţa!
„Cum cată la mine, cu ochi mari şi rari.../ cum cată şi tace.../ 

îmi pare că-s gata cireşii amari.../ şi-ncepe o pace!// O pace cu 
fructe departe şi sus,/ cu dulcele-n silă.../ mai bine război şi o rană 
în plus,/ decât aşa milă!// Zadarnic s-anunţă în ramuri frumos/ şi 
mult pân-la sânge!/ şi dacă războiul ajunge pe jos,/ cum, cine îl 
strânge?...// N-a fost niciodată devreme! n-a fost/ mai Toamnă 
în Fire/ şi-n pricina care-a uitat pe de rost/ un Crizantemire!// Şi 
ochii se-ncumetă goi, prin arţari/ cum umbra culeasă!/ îmi pare 
că-s gata cireşii amari,/ Crizantemireasă!// N-a fost niciodată mai 
linişte cum/ această-ntâmplare!.../ Ce pace urâtă!.../ dă, doamne, 
acum,/ cireşe amare!”...//

 Cuprinsul, în ziarul de mâine!

D
Iv

In
A

trAgEDIA

printre potcoave pierdute

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 7908
	p02 7908 Politica - Administratie
	p03 7908 Eveniment
	p04 7908 credinta
	p05 7908 Medicina
	p06 7908 sport
	p07-09 7908 Pub
	p10 7908 agenda
	p11 7908 Magazin
	p12 7908 Observator



